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Saatteeksi

Metsänhoidon suositukset metsälain uudistamisen jatkeena

Juuri hyväksytyn metsälain muutosten valmistelu oli perusteellista ja 
laajapohjaista. Prosessin aluksi mietittiin sitä, onko ylipäätänsä tar-
peen muuttaa metsälakia ja sen perusperiaatteita. Alalla oltiin kuiten-
kin hyvin yksimielisiä siitä, että tarvetta isompaan muutokseen on. 
Keskeisimmäksi muutostekijäksi nousi metsänomistajan omien ta-
voitteiden entistä parempi huomioon ottaminen metsien käsittelyssä. 
Metsäthän ovat useimmille metsänomistajille osa omaisuutta, jonka 
hoitoon ja käyttöön vaikuttavat monet asiat: omat arvot ja metsien 
käytön tavoitteet, rahantarve ja vaikkapa elämäntilanne � eivät siis 
pelkästään metsänhoidolliset seikat.

Metsälain muutostavoitteita käytiin perinpohjaisesti läpi ja niistä 
löytyi muutamia yksityiskohtia lukuun ottamatta hyvinkin yksimieli-
set linjaukset. Uuteen metsälakiin sisältyy nyt entistä enemmän toi-
mintavapauksia, mutta sen ohella myös enemmän vastuuta. Lain-
säädännöllä ei enää ohjata yksityiskohtaisesti metsien käsittelyä, vaan 
annetaan toiminnan raamit, joilla varmistetaan metsien kestävä hoi-
to ja käyttö sekä luonnon monimuotoisuuden turvaaminen. Metsänomistaja, olipa tämä yksityinen metsän-
omistaja, yhteismetsän osakas tai isompi maanomistaja kuten valtio, tekee oman omaisuuden hoitonsa 
kannalta päätökset. Tämä linjaus osoittaa sitä, että luotetaan suomalaisen metsänomistajan ja myös häntä 
neuvovan metsäammattilaisen osaamiseen ja vastuulliseen toimintaan.

Metsät sinänsä eivät tarvitse metsänhoidon suosituksia � metsänomistajat tarvitsevat niitä omien tavoit-
teidensa toteuttamiseksi hyvän metsänhoidon ja lainsäädännön puitteissa. Aikaisemmassa lainsäädännössä 
oli runsaasti hyvinkin yksityiskohtaisia säädöksiä, jotka oli luotu nykyisestä hyvin poikkeavaan yhteis-
kuntaan ja metsänomistajarakenteeseen. Niitä ei enää tarvita, kun osaaminen ja myös metsien hoidon ta-
voitteet ovat muuttuneet. Enää metsien käsittelyä ei ole syytä tarkastella vain kuviotasolla, vaan tarkastelun 
on lähdettävä metsänomistajan omaisuudenhoidon laajemmista tavoitteista. Niistä löytyy ratkaisut myös 
kuviotason käsittelyyn. Lisäksi on hyvä muistaa, että lähes aina löytyy useampia hyviä metsänkäsittely-
vaihtoehtoja kullekin kohteelle riippuen metsänomistajan tavoitteista � harvemmin vain yhtä hyvää ratkaisua.

Näistä uusista metsänhoidon suosituksista löytyy runsaasti hyvää perustietoa koko metsäomaisuuden 
hoitoon ja vaihtoehtoja metsien pitkäjänteiseen ja hyvään käsittelyyn. Näiden suositusten lisäksi tarvitaan 
myös ajattelutavan muutosta. Ensimmäinen kysymys onkin, mitä metsänomistaja tavoittelee tilallaan: Onko se 
mahdollisimman suuri taloudellinen tuotto, haluaako metsänomistaja hoitaa metsiään hyvin mahdollisim-
man vähäisillä investoinneilla vai onko hänellä halua tehdä kasvua lisääviä investointeja. Tai haluaako hän 
vain varmistaa kauniin maiseman elinympäristönään ja hyvät marjamaat. Kaikkiin näihin löytyy kyllä 
hyvän metsänhoidon vaatimukset täyttävä ratkaisu.

Maa- ja metsätalousministeri 
Jari Koskinen
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Esipuhe

Metsänhoidon suositukset on opas monipuoliseen metsänhoitoon

Tapion tehtävänä on ollut vuosikymmenien ajan metsänhoidon suositusten laatiminen. Suosituksilla on py-
ritty vastaamaan nouseviin kehityssuuntiin metsäalalla ja yhteiskunnassa. Aina on pyritty katsomaan myös 
tulevaisuuteen, niin haastavaa kuin se onkin. Nämä lähtökohdat ovat olleet keskeisiä myös nyt valmistuneessa 
metsänhoidon suositusten uudistamisessa. Tulevaisuuteen, mutta myös nykyhetkeen, suosituksissa katso-
taan esimerkiksi ilmastonmuutoksen sopeutumisen toimenpiteiden osalta.

Suositukset ovat nyt uudistuneet merkittävästi sekä sisällöltään että rakenteeltaan. Läpileikkaava periaate 
on katsoa asioita metsänomistajan kannalta ja tarjota hänelle enemmän perusteltuja vaihtoehtoja metsä-
omaisuutensa hoitoon. Vaihtoehtoja tarvitaan, koska metsäomaisuuden hoito- ja käyttöpäätösten taustalla 
on monenlaisia tarpeita ja tavoitteita. Vaihtoehtojen lisäämisen on osaltaan mahdollistanut metsälain uudistus. 

Toivomme, että metsäalan menettelytavaksi vakiintuu metsänomistajan tavoitteiden tunnistaminen, eri-
laisten toimintavaihtoehtojen tarjoaminen ja näiden toimien sisältämien mahdollisuuksien ja riskien kuvaa-
minen. �Metsänomistaja päättää� on hyvä periaate metsänkäsittelylle. Vaihtoehtojen lisääntyessä päätöksen-
teosta tulee kuitenkin aiempaa haastavampaa. Siksi suositusten laadinnassa on pyritty entistä enemmän ku-
vaamaan toimenpiteiden talous-, maisema- ja monimuotoisuusvaikutuksia.

Metsänhoidon suositusten uudistus on tehty samanaikaisesti metsälain tarkistamistyön kanssa. Suosituk-
sissa lakiuudistuksen tuomat mahdollisuudet muuttuvat käytännöllisiksi toimenpiteiksi, joilla metsänomis-
taja voi tavoitteistaan riippuen toteuttaa esimerkiksi voimakkaammin taloudelliseen kannattavuuteen tai 
monimuotoisuuden edistämiseen tähtäävää metsänhoitoa.

Eri-ikäisrakenteisen metsänkasvatuksen sisällyttäminen metsänhoidon suosituksiin on historiallinen 
muutos. Metsänkäsittelymenetelmien monipuolistuminen on kuitenkin paljon tätä laajempi asia. Myös tasa-
rakenteisen metsänkasvatuksen menetelmät voi hyvin muokata vastaamaan metsänomistajan yksilöllisiä 
tavoitteita.

Suositukset on valmisteltu laajassa yhteistyössä metsä-, ympäristö- ja energia-alan toimijoiden kanssa. 
Mukana johto- ja ohjausryhmätyössä oli 27 organisaatiota ja useita kymmeniä asiantuntijoita. Valmistelu-
työtä on luotsannut korkean tason johtoryhmä, ja sitä on ohjannut osaava ja laaja-alainen ohjausryhmä. 
Asiantuntijaryhmissä työskennelleet huippuasiantuntijat ovat osaamisellaan mahdollistaneet näiden suosi-
tusten valmistumisen. Haluamme osoittaa kaikille työhön osallistuneille suuret kiitokset. Erityiset kiitokset 
kuuluvat maa- ja metsätalousministeriölle, joka rahoitti metsänhoidon suositusten uudistustyön.

Ritva Toivonen Olli ˜ijälä
johtaja johtaja

Metsänhoito ja bioenergia
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1 Johdanto metsänhoidon suosituksiin

Metsänhoidon suositukset ovat metsänhoidon käsikirja ja päätöksenteon apuväline metsänomistajalle. Ne 
ovat myös asiantuntijoiden, yrittäjien ja työntekijöiden työväline ja tuki metsänomistajien neuvonnassa sekä 
metsäpalveluiden suunnittelussa ja tuottamisessa. Suositukset ovat kuvaus parhaista käytännöistä, joista 
metsänomistaja voi valita tavoitteidensa mukaisen tavan hoitaa metsiään. Ne tarjoavat tietoa kestävän metsän-
hoidon perusteista ja menetelmistä tapauskohtaisesti sovellettavaksi.

Metsien käyttöä on tarkoituksenmukaista suunnitella metsäomistajan metsäomaisuudelleen asettamien 
tavoitteiden mukaisesti osana hänen kokonaisvarallisuuttaan. Tavoitteet ja niiden painotukset voivat vaih-
della eri metsätiloilla ja metsikkökuvioilla. Metsätalouden toimenpiteet on suositeltavaa suunnitella ja to-
teuttaa yksittäistä kuviota laajempana kokonaisuutena, ja ottaa huomioon myös käsittelyaluetta reunustavien 
kuvioiden hakkuu- ja hoitotarpeet. Suosituksissa on kuvattu tiedossa olevat eri menetelmiin liittyvät hyödyt 
ja riskit. Tavoitteena on, että metsänomistaja voi tunnistaa ne ennen päätösten tekemistä.

Vuoden 2014 alussa uudistunut metsälaki (1093/1996, laki metsälain muuttamisesta 1085/2013) ottaa 
huomioon metsänomistajien erilaiset tavoitteet ja asenteet. Lakimuutokset mahdollistavat metsänhoitoon 
ekologisempia ja taloudellisesti kannattavampia vaihtoehtoja. Metsänhoidon suositukset auttavat viemään 
uudet mahdollisuudet käytäntöön.

Suositusten tavoitteena on tarjota monia tapoja hoitaa metsää niin, että jokainen metsänomistaja löytää 
niistä itselleen sopivan. Ne perustuvat uusimpaan tutkimustietoon sekä käytännön metsätaloudesta ja luonnon-
hoidosta saatuihin kokemuksiin.

Ilmastonmuutoksen hillintä ja muutokseen sopeutuminen ovat aikamme suurimpia kysymyksiä. Muutos 
vaikuttaa kaikkeen toimintaan sekä eri ekosysteemeihin. Ilmastonmuutos vaikuttaa myös metsiin ja niiden 
hoitoon. Suositusten laadinnassa yhtenä teemana on ollut ilmastonmuutokseen sopeutuminen. Se näkyy 
käytännöllisinä neuvoina niin riskienhallintaan kuin metsän uudistamisen ja puunkorjuun toteutukseenkin.

Metsänhoidon suositusten laatimisen on rahoittanut maa- ja metsätalousministeriö. Suositukset on laa-
dittu Metsätalouden kehittämiskeskus Tapion johtamassa prosessissa, jossa koko metsäala ja sen sidos-
ryhmät ovat olleet mukana.

Vinkkejä suositusten sujuvaan käyttöön

� Metsänhoidon suositukset -julkaisu on käsikirja. Se etenee luvuittain kestävän metsätalouden perusteista
metsänhoidon laadunhallintaan. Sisällysluettelon avulla tietoa voi hakea yksittäisestä aihealueesta.

� Päälukujen alussa on kerrottu tiivistetysti asiat, joita luvussa käsitellään.
� Keskeisistä asioista on esitetty kuvia, piirroksia ja kaavioita. Lisäksi tärkeitä kohtia on korostettu

tietolaatikoilla.
� Harvennusmallit sekä muita metsän hoidossa tarvittavia taulukoita on koottu suositusten liitteisiin.
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2 Metsien kestävä hoito ja käyttö
Tässä luvussa käsitellään metsätalouden kestävyyden perusteita, metsänomistuksen eri tavoitteita, metsä-
talouden kannattavuutta ja sen mittareita sekä ilmastonmuutokseen varautumista metsien hoidossa ja käy-
tössä.

2.1 Kestävä metsätalous

Metsälainsäädännön eräänä tavoitteena on edistää metsätalouden kestävyyttä. Se asettaa yhdessä muun lain-
säädännön kanssa rajat metsien käytölle ja hoidolle. Metsänhoidon suositukset kuvaavat, millaisin keinoin 
metsää voidaan hoitaa ja käyttää kestävästi siten, että metsänomistajan tavoitteet toteutuvat.

Metsänomistaja voi halutessaan liittää metsänsä sertifiointiin, jonka kriteerit asettavat vaatimuksia met-
sien hoidolle ja käytölle. Sertifikaatti osoittaa puuperäisten tuotteiden ostajille ja kuluttajille, että tuotteiden 
valmistuksessa käytetty puu on peräisin kestävästi ja vastuullisesti hoidetuista metsistä. Suomessa ovat käy-
tössä PEFC- ja FSCfi-sertifiointijärjestelmät.

Taloudellinen kestävyys tarkoittaa metsien hoitoa ja käyttöä siten, että metsien elinvoimaisuus, uusiutumis-
kyky, tuottavuus ja kannattavuus säilyvät pitkällä aikavälillä. Näin turvataan nykyisten ja tulevien suku-
polvien mahdollisuudet hyödyntää metsiään hyvinvointinsa lähteenä. Taloudellista tuottoa voidaan saada 
puun ohella muun muassa keräilytuotteista, metsästyksestä ja matkailusta.

Metsän kasvatuksessa ja hoidossa jokainen toimenpide vaikuttaa seuraavaan. Tehokkuus, kustannus-
tietoisuus ja tarkoituksenmukaisuus kaikissa metsänkasvatuksen vaiheissa parantavat metsätalouden kan-
nattavuutta. Metsänkasvatuksen ja hoidon kustannuksia voidaan alentaa käyttämällä kullekin metsikkö-
kuviolle tarkoituksenmukaista menetelmää, tekemällä tarpeelliset hoitotoimet huolellisesti ja oikea-aikaisesti 
sekä suurentamalla käsiteltävän alueen kokoa, huolehtimalla hyvistä korjuuoloista ja metsätiestön kunnosta. 
Puunkorjuun taloudellisuuteen vaikuttavat keskeisesti kerralla korjattavan puutavaran määrä, hehtaari-
kohtainen hakkuukertymä ja puuston järeys. Metsälaki mahdollistaa taloudellisen metsien käsittelyn.

Ekologinen kestävyys metsien hoidossa ja käytössä voidaan turvata säilyttämällä metsien ja soiden moni-
muotoisuus sekä pitämällä vesistöt puhtaina. Talousmetsissä pidetään yllä sellaista rakenteellista vaihtelua, 
joka luo edellytykset runsaalle ja elinvoimaiselle lajistolle. Luonnon monimuotoisuus ilmenee monipuolisi-
na lajiston elinmahdollisuuksina sekä luontotyyppien ja niiden ominaisuuksien runsautena.

Talousmetsien luonnonhoidolla, joka on kiinteä osa metsätaloutta, luodaan edellytykset talousmetsien 
monipuoliselle lajistolle, puhtaille vesille ja muille ekosysteemipalveluille. Toimenpiteet on suositeltavaa 
suunnitella ja toteuttaa niin, että monimuotoisuudelle tärkeät kohteet ja rakennepiirteet, kuten lahopuusto ja 
järeä puusto, säilyvät tai niiden määrä kasvaa. Ekologisesti kestävä metsätalous ei aiheuta metsäluonto-
tyyppien tai metsissä elävien eliölajien uhanalaisuutta.

�Metsien kestävä hoito ja käyttö tarkoittavat metsien ja metsämaiden hoitoa ja käyttöä siten, että säilytetään 
niiden monimuotoisuus, tuottavuus, uusiutumiskyky, elinvoimaisuus ja mahdollisuus toteuttaa nyt ja 
tulevaisuudessa merkityksellisiä ekologisia, talou dellisia ja sosiaalisia toimintoja paikallisella, kansallisilla ja 
maailmanlaajuisilla tasoilla sekä siten, ettei aiheuteta vahinkoa muille ekosysteemeille.�  
(Euroopan toinen metsäministerikonferenssi, Helsingissä 1993)

Suomen metsien kestävyyttä arvioidaan ja seurataan pääasiassa yleiseurooppalaisten kriteerien ja niiden 
toteutumista mittaavien indikaattorien avulla. Työstä vastaa Metsäntutkimuslaitos.
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Sosiaalinen kestävyys metsätaloudessa tarkoittaa metsistä saatavan hyvinvoinnin turvaamista kansalaisille 
ja eri toimijoille myös jatkossa. Metsätalous sekä metsiin ja puuhun perustuva teollisuus ovat osaltaan luo-
neet perustan Suomen taloudelliselle ja sosiaaliselle kehitykselle. Metsätalous antaa myös tänään toimeentu-
loa tuhansille ja pitää yllä maaseudun elinvoimaisuutta ja aluetaloutta. Metsien hoito ja käyttö turvaavat näin 
osaltaan maan kaikkien osien säilymistä asuttuina. 

Metsien monikäyttö on myös osa sosiaalista kestävyyttä. Monikäyttö tarkoittaa metsän eri käyttömuoto-
jen sovittamista yhteen. Metsät tarjoavat virkistysmahdollisuuksia kaikille ihmisille. Jokamiehen oikeuden 
ansiosta voimme liikkua vapaasti metsäluonnossa sekä kerätä marjoja ja sieniä. Lisäksi metsät tarjoavat riis-
taa ja mahdollisuuden metsästykseen. Poronhoito on tärkeä elinkeino Pohjois-Suomessa. Pääosin metsä-
luontoon perustuva elinkeino on myös luontomatkailu. Se on kasvava ala, joka kiinnostaa entistä enemmän 
myös rajojemme ulkopuolelta tulevia kävijöitä ja tarjoaa näin osaltaan myös uusia matkailutuloja.

Kulttuurinen kestävyys tarkoittaa metsiimme liittyvien perinteiden ja tietotaitojen vaalimista sekä niitä 
ilmentävien muistomerkkien säilyttämistä. Tämä edellyttää, että turvataan metsien monipuolinen ja kestävä 
käyttö myös tulevaisuudessa. Näissä suosituksissa otetaan huomioon myös esimerkiksi kiinteiden muinais-
jäännösten turvaaminen.

1 Valtioneuvoston metsäpoliittinen selonteko 2050. 2014. Maa- ja metsätalousministeriö. VNS 1/2014 vp.

Taloudellinen

Ekologinen Sosiaalinen

Ekosysteemipalvelut1

Ekosysteemipalvelut ovat ihmisen luonnosta saamia hyötyjä. Monet ekosysteemipalveluista ovat ihmiselle ja 
muille eliöille elintärkeitä. Monimuotoisuus on ekosysteemipalveluiden perusta, koska se auttaa luontoa 
sopeutumaan ja uusiutumaan.

Ekosysteemipalvelujen jako

� Tuotantopalvelut: mm. puuraaka- aine, sienet ja marjat, makea vesi ja energia.
� Säätelypalvelut: mm. hiilen sidonta, ilmaston säätely ja tulvien tasaus.
� Kulttuuripalvelut: mm. maisema, virkistys sekä henkinen ja fyysinen hyvinvointi, toimeentulo.
� Ylläpito- eli tukipalvelut: mm. ravinteiden sidonta ja kierto, veden kierto, ja yhteyttäminen.  

Tukipalvelut muodostavat pohjan muille ekosysteemipalveluille.

Yleisesti kestävyys jaetaan kolmeen eri osa-alueeseen: taloudelliseen, ekologiseen ja sosiaaliseen kestävyyteen. Sosiaaliseen kestävyyteen 
sisältyy myös kulttuurinen kestävyys. Kestävään metsä talouteen kuuluu kaikkien osa-alueiden huomioon ottaminen samanaikaisesti, 
mikä kuvassa näkyy viivoitettuna alueena. Eri osa-alueille voidaan antaa metsikkökuvioittain erilaisia painotuksia.
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2.2 Metsänomistajan tavoitteet

Metsänomistaja päättää, mitä tavoitteita hän asettaa metsiensä käytölle osana muuta talouttaan. Tämän jäl-
keen harkitaan sitä, miten nämä tavoitteet vaikuttavat yksittäisten metsikkökuvioiden käsittelyyn. Metsänhoidon 
suositukset tarjoavat erilaisia metsän käsittelyn vaihtoehtoja, joilla näitä tavoitteita voi toteuttaa. Metsänomistaja 
voi mieltymystensä mukaan valita ja painottaa erilaisia tavoitteita kuvioittain tai eri puolilla metsätilaa. Tavoitteet 
ovat yleensä sovitettavissa yhteen. Ne luovat pohjan metsien pitkäjänteiselle ja suunnitelmalliselle käytölle.

Metsäammattilaisen tehtävänä on tarjota metsänomistajalle hänen tavoitteitaan edistäviä vaihtoehtoja 
metsien käsittelyyn. Tällöin on tärkeää arvioida tasapuolisesti menetelmien oletetut hyödyt ja haitat sekä 
mahdollisuudet ja riskit. Tavoitteista keskusteltaessa on syytä pohtia metsänomistajan taloudellisia tarpeita 
sekä metsätalouden tuloja ja menoja lyhyellä ja pitkällä aikajänteellä. Päätökset toimenpiteistä tekee aina 
metsänomistaja.

Metsätulojen merkitys vaihtelee metsänomistajien välillä suuresti. Tämä näkyy metsien käsittelyä koskevis-
sa päätöksissä. Metsänomistajat suhtautuvat metsiensä taloudelliseen tuottoon monin eri tavoin: osa metsän-
omistajista arvioi metsästä saatavia pääomatuloja kiinteänä osana kokonaistalouttaan, osa taas ei koe metsää 
merkittävänä tulojen lähteenä tai keskeisenä omaisuuseränä. Osalle metsänomistajia metsätalous on pää-
elinkeino. Metsänomistus voi tarjota myös merkittäviä sivutuloja ja se voi olla hyvä kohde tuottaviin lisä-
investointeihin esimerkiksi tilakokoa kasvattaen.

2.3 Metsätalouden kannattavuus

Metsä on osa metsänomistajan kokonaisvarallisuutta. Metsänhoidollisten tarpeiden mukaan tehdyt toimen-
piteet ja hakkuumahdollisuuksien hyödyntäminen ovat keskeisiä metsätalouden pitkän aikavälin kannatta-
vuuteen vaikuttavia tekijöitä. Puun myyntitulot ovat merkittävin metsistä saatava tulonlähde, mutta metsän-
omistaja voi saada metsistään taloudellista hyötyä myös muilla tavoin, kuten korvauksena metsien suojelus-
ta tai metsästysoikeuden vuokraamisesta. Moniulotteinen päätöksenteko ottaa huomioon metsän tarjoamat 
eri hyödyt ja mahdollisuudet.

Taloudellinen kannattavuus tarkoittaa toiminnan kykyä tuottaa voittoa. Metsätalouden kannattavuuden 
arviointi edellyttää, että tunnetaan metsästä saatavat tulot, metsänhoidon ja -omistuksen kustannukset sekä 
metsään sitoutuneen pääoman määrä.

Puuntuotannon taloudellinen kannattavuus vaihtelee metsään sitoutuneen pääoman, puuston kasvun, puun 
hinnan ja metsänhoidossa tehtävien valintojen mukaan. Metsän käsittelyä koskevien päätösten tekijän on 
tarpeen tuntea metsänkasvatuksen biologiset ja taloudelliset perusteet, joita esitellään näissä suosituksissa.
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Uudistettu metsälaki mahdollistaa puun kysynnän muutoksiin vastaamisen metsänkäsittelyssä aikaisem-
paa joustavammin. Metsänomistaja voi valita metsänkäsittelyksi esimerkiksi uudistushakkuun, ala- tai ylä-
harvennuksen puun kysynnän mukaan, koska enää ei ole uudistushakkuiden järeys- tai ikäkriteereitä, eikä 
kasvatushakkuita ohjata säännöksin alaharvennuksiin.

Metsätalouden tulojen arvioinnissa ja kannattavuuden parantamisessa on hyvä seurata puun kysyntää. 
Ajan tasalla olevan markkinatiedon hankkiminen on hyödyllistä, kun harkitaan puunmyyntiä.2 Virallinen 
puun hintatilasto löytyy metsäntutkimuslaitoksen MetInfo-palvelusta www.metla.fi/metinfo. Suunniteltaessa 
toimenpiteitä pidemmälle tulevaisuuteen voi taloudellisen kannattavuuden arviointiperusteena käyttää 
puunhintojen ja metsänhoitokustannusten pitkäaikaisia keskiarvoja.

Hintakehityksen arvioimisessa voi hyödyntää myös talousennusteita, esimerkiksi Metsäntutkimuslaitok-
sen julkaisemaa Metsäsektorin suhdannekatsausta tai Pellervon taloustutkimuksen PTT-ennuste � metsä-
sektori -julkaisua.3

Hakkuuarvon ja arvokasvuprosentin kehitys. Esimerkkinä kuusivaltainen metsikkökuvio.

2 Linna, M. 2012. Metsänomistajan rahakirja. Metsäkustannus Oy.
3 Paananen, R., Uotila, E., Liljeroos, H. & Tilli, T. 2009. Metsän arvo. Metsäkustannus Oy.

Hakkuuarvo ja arvokasvu

Puuston hakkuuarvo (�) kertoo, kuinka suuret tulot puusto tuottaisi, jos se hakattaisiin kokonaan tarkastelu-
hetkellä.

Vuotuinen arvokasvu (�) tarkoittaa puuston hakkuuarvon muutosta vuoden aikana. Arvokasvu koostuu 
puuston kasvusta sekä puuston arvon noususta järeytymisen seurauksena. Arvonnousussa tapahtuu 
hyppäys puuston ylittäessä taimikkovaiheen jälkeen ensin energia- tai kuitupuun mitat ja myöhemmin 
tukkipuun järeyden.

Arvokasvuprosentti (%) suhteuttaa arvokasvun hakkuuarvoon. Puuston arvokasvu prosentti pienenee 
puuston kuutiomäärän kasvaessa iän myötä.
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2.3.1 Kannattavuuden mittarit

Metsätalouden aikajänne on pitkä ja useiden investointien tuotto realisoituu vasta vuosikymmenien kuluttua. 
Kannattavuutta voidaan tarkastella erilaisilla talouden mittareilla. Absoluuttista kannattavuutta kuvaavat 
mittarit kertovat todellisen, tietyn ajanjakson rahamääräisen tuloksen. Suhteellisen kannattavuuden mitta-
reilla voidaan tarkastella tulojen ja menojen suhdetta sitoutuneeseen pääomaan.

Metsätaloudessa valtaosa pääomasta on sitoutunut puustoon. Pääoman määrään vaikuttavat puuston 
kasvu ja hakkuut sekä puutavaralajien hinnanmuutokset.

Taulukko 1. Taloudellisia mittareita4

Jakson tulos Kuvaus Tunnusomaista

Kassavirta (�) Tietyn jakson tulot, joista on vähennetty 
menot.

Ei ota huomioon sitoutuneen pääoman muutoksia. 
Eri vuosina metsätalouden tulot ja menot 
vaihtelevat usein merkittävästi. 

Pääoman muutoksella  
korjattu tulos (�) 

Tietyn jakson puuston arvon muutokset  
+ puunmyyntitulot, joista on vähennetty 
metsänhoitomenot.

Ottaa huomioon pääomassa tapahtuneet 
muutokset (kasvu, hakkuut ja puunhinta).

Pääoman tuotto

Pääoman vuotuinen tuotto (%) Vuotuiset nettotulot jaettuna metsään 
sitoutuneella pääomalla.

Vuosi on lyhyt tarkastelujakso, koska eri vuosina 
tulot ja menot vaihtelevat usein merkittävästi. 
Soveltuu hyvin yritysmäisen metsätalouden 
kannattavuuden seurantaan.

Investointien kannattavuus

Nettotulojen nykyarvo (�) Eri aikoina syntyvät tulot ja menot  
yhteismitallistetaan eli diskontataan 
nykyhetkeen.

Soveltuu hyvin metsätalouden kannattavuus-
vertailuihin. Pitkien kiertoaikojen vuoksi korko-
kanta* vaikuttaa paljon nykyarvoon. 

Sisäinen korko (%) Korkoprosentti, jolla sijoituksen ja sen 
aikaansaamien tuottojen nettonykyarvo  
on nolla.

Sopii vertailtaessa investointeja, joiden vaikutusaika 
on yhtä pitkä. Voi eräissä tapauksissa johtaa 
virheelliseen kuvaan investoinnin kannattavuudesta5. 

* Pienimpään hyväksyttävissä olevaan korkoon vaikuttavat
� metsänomistajan tavoitteet
� vaihtoehtoisen sijoituksen tuotto
� sijoituksen riski (mitä suurempi riski, sitä korkeampi korkokanta).

Metsäomaisuus säilyttää hyvin arvonsa ja tuotto on suhteellisen vakaa ja ennustettava. Reaalikorossa on otet-
tu huomioon rahan arvon muutos eli inflaatio tai deflaatio. Pienin metsätaloudesta hyväksyttävissä oleva 
korkokanta ei ole sama kaikilla metsänomistajilla johtuen heidän erilaisesta kokonaistaloudestaan ja riskin-
sietokyvystään. Vähimmäistuottovaatimuksena voi olla puunmyyntitulojen ja maan arvon tuotto vaihto-
ehtoisessa sijoituskohteessa tai lainakorko.

2.3.2 Kannattavuuden parantaminen

Metsänomistajan on hyvä tuntea, millaisia hyödykkeitä hän voi metsässään tuottaa. Hyvän lähtökohdan tila-
kohtaiselle talouden suunnittelulle antavat metsätilan hyvä tuntemus ja yksilöllisesti laadittu eri mahdolli-
suudet huomioon ottava metsäsuunnitelma. Niiden avulla on helpompi arvioida, muun muassa missä järjes-
tyksessä hoitotyöt ja hakkuut kannattaa toteuttaa sekä mikä on kullekin kohteelle parhaan hyödyn tuottava 
käsittelyvaihtoehto.

4 Ks. tarkemmin: Kuuluvainen, J. ja Valsta L. 2009. Metsäekonomian perusteet. Gaudeamus.
5 Ks. em. teos: ss. 65�66.
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Kaikissa metsätalouden investoinneissa kannattavuuden perusta on toimenpiteiden tarkoituksenmukai-
nen kohdentaminen ja oikea-aikaisuus. Näin toimien voidaan välttää tarpeettomia kuluja ja lisätä metsästä 
saatavia tuloja. Esimerkiksi myöhästynyt taimikonharvennus viljavalla kasvupaikalla on huomattavasti kal-
liimpaa kuin suositusten mukaan tehty. Jos taimikon hoitaminen laiminlyödään, voidaan menettää tulevai-
suuden puunmyyntituloja.

Kerralla käsiteltävää pinta-alaa kasvattamalla sekä kohteen saavutettavuutta parantamalla voidaan merkittä-
västi parantaa metsätalouden kannattavuutta. Metsäteiden kunnostus ja rakentaminen vähentävät metsän-
hoidon ja puunkorjuun kustannuksia, parantavat leimikoiden kiinnostavuutta ja mahdollistavat hakkuut myös 
sulan maan aikana.

Metsänomistaja voi parantaa metsätalouden kannattavuutta lisäämällä   
pääoman tuottavuutta sekä lisäämällä tuloja ja vähentämällä kustannuksia. 

Pääoman tuottavuutta voidaan lisätä:
� valitsemalla metsänomistajan tavoitteisiin ja markkinatilanteeseen sopiva kiertoaika sekä hyödyntämällä 

metsien hakkuumahdollisuudet
� käyttämällä jalostettuja siemeniä tai taimia, jolloin saadaan nopeakasvuinen ja hyvälaatuinen puusto, 

mikä yleensä kattaa korkeammat investointikustannukset
� lannoittamalla sopivat kohteet, jolloin voidaan parantaa puuston kasvua. Oikeilla kohteilla lannoitus on 

kannattava metsänhoidon investointi.

Tuloja voidaan lisätä:
� toimimalla aktiivisesti puumarkkinoilla ja seuraamalla niitä
� keskittämällä hakkuita ja myymällä kerralla isompia puumääriä. Näin voidaan lisätä leimikon 

kiinnostavuutta ostokohteena ja saada puusta parempi hinta
� tekemällä metsänhoito- ja hakkuutyöt ajallaan
� ennakkoraivaamalla hakkuutyötä haittaava alikasvos, silloin kun ei pyritä alikasvoksen hyödyntämiseen. 

Tämä parantaa korjuun laatua ja mahdollisesti nostaa puunhintaa 
� hyödyntämällä kestävän metsätalouden rahoitusjärjestelmää
� tarjoamalla METSO-ohjelmaan siihen soveltuvia kohteita. Erityisen kannattavaa tämä on puunkorjuun 

toteutuksen kannalta hankalissa ja kalliissa kohteissa kuten pitkään käsittelemättä olleissa 
suosaarekkeissa tai saarimetsissä.

Kustannuksia voidaan vähentää:
� hyödyntämällä luontaista uudistumista sille sopivilla kasvupaikoilla ja kasvattamalla uutta puustoa 

hyvälaatuisesta alikasvoksesta
� uudistamalla käsittelyalue nopeasti hakkuun jälkeen, mikä parantaa uudistamistulosta ja vähentää 

varhaishoidon ja taimikonharvennuksen kustannuksia
� toteuttamalla metsänhoito-, kunnostusojitus- ja tienrakennustöitä yhteishankkeina muiden 

metsänomistajien kanssa
� pitämällä haihduttavan puuston määrä riittävällä tasolla (Etelä-Suomessa n. 125 m‡/ha).    

Tällöin kunnostusojituksen tarve vähentyy.

Metsänomistajan on hyvä huomata, että tukijärjestelmissä tapahtuu todennäköisesti jatkossa muutoksia, 
jolloin tukien kohdentuminen ja rahoituksen taso voivat muuttua.

Luonnon- ja maisemanhoidon toimenpiteet sekä vesiensuojelu voivat pienentää puunmyyntituloja, mutta 
ne ylläpitävät tärkeitä ympäristöarvoja ja tukevat siten kestävän metsätalouden harjoittamisen edellytyksiä 
sekä hyväksyttävyyttä. Nämä toimet voivat myös tuottaa muita hyötyjä muun muassa lieventämällä metsän-
käsittelyn haitallisia vaikutuksia maisemaan sekä ylläpitämällä riistaeläinkantoja, monipuolista luontoa ja 
metsän virkistysarvoja.

Jättämällä heikoimmin tuottavia sekä hoitokuluiltaan kalliiksi käyviä metsikkökuvioita tai kuvion kohtia 
metsänhoitotoimien ulkopuolelle metsänomistaja voi säästää kustannuksia ja samalla usein parantaa koh-
teen luontoarvoja. Tällaisia kohteita löytyy esimerkiksi niukkaravinteisista suometsistä, soistuneista notkel-
mista, purojen varsilta sekä kivisiltä ja kallioisilta paikoilta.
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2.4 Metsän käytön perusteita

2.4.1. Metsän käsittely-yksiköt

Suomessa metsänhoito perustuu metsikkötalouteen, jossa metsätilaa tarkastellaan metsikkökuvioittain. Metsän-
hoidon toimenpiteet kohdistetaan käsittelyaloille, jotka muodostuvat yhdestä tai useammasta metsikkökuviosta.

Hyvä metsänhoito on suunnitelmallista. Suunnittelu edellyttää metsänomistajan tavoitteiden lisäksi tie-
toa metsätilan puustosta, kasvupaikoista, luontokohteista sekä puunkorjuun ja metsän eri käyttömuotojen 
mahdollisuuksista ja rajoitteista. Suunnittelussa tulee huolehtia, että käsittelyalueet rajataan tarkoituksen-
mukaisiksi ja riittävän suuriksi.

2.4.2 Kasvupaikat

Metsämaan ominaisuuksien kuvaamiseen on kehitetty kasvupaikkaluokitus (liite 1.5). Kasvupaikalla tarkoi-
tetaan kaikkia niitä ympäristötekijöitä, jotka vaikuttavat puuston ja kasvillisuuden kehitykseen. Tärkeimmät 
kasvupaikan ympäristötekijät ovat maaperä ja ilmasto. Kasvupaikan puuntuotoskykyyn vaikuttavat maa-
perän ravinne-, vesi- ja lämpöolot sekä ilmavuus. Maaperän ominaisuudet, erityisesti viljavuus, vaikuttavat 
muun muassa puulajivalintaan.

Suomen ilmasto on kylmä ja kostea. Valta osa maamme metsistä kuuluu pohjoiseen havumetsävyöhyk-
keeseen. Vain lounaisin rannikkoseutu on tammivyöhykettä. Puuntuotannollisesti olosuhteet ovat maan eri 
osissa hyvin erilaiset. Alueen lämpimyyttä kuvataan kasvukauden tehoisalla lämpösummalla.

Kasvupaikkojen luokituksessa käytetään pintakasvillisuuteen perustuvaa metsä- ja suotyyppiluokitusta 
(liite 1.5), joka kuvaa välillisesti maaperän puuntuotoskykyä. Pintakasvillisuuteen perustuva luokitus on 
osoittautunut havainnolliseksi keinoksi määrittää kasvupaikan puuntuotoskyky.

Kivennäismaiden kasvupaikkatyyppejä ovat lehtomaiset kankaat, tuoreet kankaat, kuivahkot kankaat, 
kuivat kankaat ja karukkokankaat. Lehdot luokitellaan omaksi luokakseen.

Ojitettujen turvemaiden kasvupaikkaluokittelu perustuu kivennäismaiden metsä tyyppeihin rinnastet-
taviin turvekangastyyppeihin (liite 1.5). Lehtomaista kangasta vastaa ruohoturvekangas, tuoretta kangasta 
mustikkaturvekangas, kuivahkoa kangasta puolukkaturvekangas, kuivaa kangasta varputurvekangas ja ka-
rukkokangasta jäkäläturvekangas. Ojitettujen turvemaiden puuntuotoskykyä arvioitaessa tulee ottaa huo-
mioon erityispiirteinä, että niiden vesi- ja ravinnetalouden tila voi muuttua. 

Metsikkökuvio on kasvupaikaltaan, puuston kehitysvaiheeltaan ja käsittelyhistorialtaan yhtenäinen 
metsän osa. Tavallisesti metsikkökuvioiden koko vaihtelee alle hehtaarista muutamiin hehtaareihin.  
Kuvion sisällä voidaan erottaa pieniä osametsiköitä muun muassa maaperän pienpiirteisen vaihtelun 
perusteella tai muusta metsästä poikkeavan kasvillisuuden perusteella.

Käsittelyalue tai korjuulohko on yhdestä tai useammasta metsikkökuviosta tai kuvion osasta koostuva 
kokonaisuus. Käsittelyalue rajataan niin, että se on metsän kasvatukselle tarkoituksenmukainen. Rajauksessa 
otetaan puunkorjuun lisäksi huomioon metsänuudistaminen, metsäluonnon monimuotoisuus, maisema ja 
metsien monikäyttö. Luonto- ja kulttuuriperintökohteet rajataan niiden luonnollisten rajojen mukaisesti.

Metsätiloiksi luetaan ne metsää sisältävät maatilat, jotka sisältyvät verohallinnon rekisteriin. Maatila on 
itsenäinen taloudellinen yksikkö, jolla harjoitetaan maa- tai metsätaloutta. Metsätila voi koostua useammas-
ta metsämaata sisältävästä kiinteistöstä ja/tai määräalasta. Metsätilakokonaisuus tarkoittaa kaikkia saman 
omistajan tai samojen omistajien metsätiloja yhdessä, eli metsäomaisuutta.

Metsäsuunnitelma on metsänomistajan lähtökohdista laadittu metsäomaisuuden hoito- ja käyttö-
suunnitelma. Metsäsuunnitelmaan sisältyy selvitys metsän puuvaroista ja tilasta, luontoarvoista, käyttö-
mahdollisuuksista sekä metsän hoitotarpeista.



17

 

Tarkemmat kuvaukset kasvupaikoista on esitetty liitteessä 1.5 ja lisätietoa niiden määrittelyistä on saata-
vissa Metsäntutkimuslaitoksen MetINFO-verkkopalvelusta. http://www.metla.fi/metinfo/kasvupaikkatyypit/

 

2.5 Ilmastonmuutoksen vaikutukset

Suomen ilmaston arvioidaan lämpenevän tulevaisuudessa merkittävästi. Ennusteiden mukaan keskilämpö-
tila nousisi 3�6 �C vuoteen 2100 mennessä.6 Kylmiä talvia on myös jatkossa, mutta aikaisempaa harvemmin. 
Kuumien kesäpäivien määrä voi lisääntyä ja kuivuusjaksot todennäköisesti yleistyvät. Sateisuus lisääntyy 
etenkin talvella, ja runsassateisia päiviä esiintyy yhä useimmin. Lämpenemisen vuoksi routajaksot lyhenevät 
ja Etelä-Suomessa maa voi jäädä jopa roudattomaksi. Tuulisuuden ei arvioida muuttuvan merkittävästi. Vuo-
tuinen keskilämpötila ja lämpösumma ovat nousseet selvästi viime vuosikymmenien aikana.6

Ilmaston lämmetessä kasvukausi pitenee ja lämpösumma kasvaa, minkä ansiosta Suomen metsien ko-
konaiskasvun ja puuvarannon arvioidaan lisääntyvän. Myös metsään sitoutuneen hiilen määrä kasvaa. Puus-
ton kasvun arvioidaan lisääntyvän suhteellisesti eniten Pohjois-Suomessa. Etelä- Suomessa kuusen kasvu voi 
jonkin verran kärsiä kuivuudesta hyvin vettä läpäisevillä kasvupaikoilla.

Ennustettu ilmastonmuutos edellyttää metsien hoidon sopeuttamista, jolla voidaan vähentää ilmaston-
muutoksen haitallisia vaikutuksia ja samalla sopeutua ilmastonmuutokseen. Metsien hoitoa tehostamalla 
voidaan myös lisätä metsien kasvua ja hiilensidontakykyä. Metsät ovat sitä suurempia hiilivarastoja, mitä 
runsaammin niissä on puustoa.

Ilmastonmuutoksen myötä lisääntyvät tuhoriskit tulisi ottaa huomioon metsänhoidossa ja puunkorjuussa. 
Puuston elinvoimaisuuteen tulisi kiinnittää entistä suurempi huomio. Vaikutukset vaihtelevat puulajeittain 
ja kasvupaikoittain sekä maantieteellisesti. Metsien hoidossa ja käytössä tehtävien päätösten ja toimenpiteiden 
vaikutukset ulottuvat myös monissa tapauksissa vuosikymmenien päähän, minkä vuoksi ilmastonmuutok-
sen metsille aiheuttamat riskitekijät on syytä tunnistaa ja ottaa huomioon. Tuhoriskien kasvusta kerrotaan 
tarkemmin luvussa 4.2.

Metsänviljelyssä tulee ottaa huomioon siementen ja taimien ilmasto- ja kasvupaikkavaatimukset. Siemen-
viljelyksillä tuotettu, kenttäkokeissa hyvän viljelyvarmuuden osoittaneet siemenet ja taimet ovat turvallisem-
pi ja tuottavampi vaihtoehto kuin metsikkösiemen myös ilmaston muuttuessa.7 Jalostettu siemen sisältää 
luonnonmetsistä valittujen parhaiden puiden monimuotoisen perimän. Viljelypaikan ilmastoon sopeutu-
nutta siemenviljelysmateriaalia on hyvä suosia aina, kun sitä on saatavilla. Ilmaston lämpeneminen parantaa 
metsäpuiden siementen tuleentumista ja näin myös luontaisen uudistamisen edellytyksiä erityisesti 
Pohjois-Suomessa.

6 Jylhä, K., Ruosteenoja, K., Räisänen, J., Venäläinen, A., Tuomenvirta, H., Ruokolainen, L., Saku, S. & Seitola, T., 2009. Arvioita Suomen muuttuvasta 
ilmastosta sopeutumistutkimuksia varten. ACCLIM-hankkeen raportti 2009. Ilmatieteen laitos, Raportteja 2009:4, 102.

7 Ks. Asikainen, A., Ilvesniemi, H., Sievänen, R., Vapaavuori, E. & Muhonen, T. (toim.) 2012. Bioenergia, ilmastonmuutos ja Suomen metsät.  
Metlan työraportteja 240. Metsäntutkimuslaitos.

Turvemaiden metsänkasvatuksen erityispiirteitä

Turvemailla ravinne- ja vesitalous poikkeavat kivennäismaista. Turvemailla kasvua rajoittaa yleisimmin 
kaliumin ja fosforin, toisinaan myös boorin puute. Kivennäismailla tärkein kasvua rajoittava tekijä on typen 
niukkuus. Turvemailla märkyys haittaa yleisesti puiden kasvua. Maaperän mahdollinen ravinne-epätasa-
paino voi turvemailla edellyttää lannoitusta, ja liika vesi ojien kunnostusta puuntuotannon kohentamiseksi 
kohentamiseksi. Tällöin tulee huolehtia vesiensuojelusta (luku 8).

Luontaisesti syntyneen puuston rakenne  on turvemailla vaihtelevampi kuin kangasmailla. Erityisesti räme-
männiköt ovat koko- ja ikärakenteeltaan epätasaisempia kuin kangasmaiden metsät. Puiden sijainti on 
enemmän tai vähemmän ryhmittäistä. Ojitetulla turvemaalla ojalinjat pienentävät puuston kasvualaa,  
toisaalta puusto kehittyy ojien varsilla usein järeämmäksi kuin kauempana ojista.  Turvemailla hieskoivu 
esiintyy yleisesti sekapuuna tai puhtaina metsiköinä karuimpia kasvu paikkoja lukuun ottamatta.
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Keskimääräinen tehollinen lämpösumma jaksolla 1971�2000 ja 1981�2010 sekä skenaarion 
A2 mukaan 2040�2069. Ennen teollistumisen aikaa hiilidioksidin pitoisuus ilmakehässä oli  
n. 280 ppm, nykyisin n. 380 ppm (ppm = tilavuuden miljoonasosa). Skenaarion A2 toteutuessa
pitoisuus olisi yli 800 ppm vuosisadan lopulla.8

8 Ilmasto-opas.fi, Ilmatieteen laitos.

1971�2000 1981�2010  2040�2069 A2-skenaariolla

' llmatieteen laitos

<=  600
601 �  750
751 �  900
901 �  1 000

 1 001 �  1 100
 1 101 �  1 200
 1 201 �  1 300
 1 301 �  1 400
 1 401 �  1 500
 1 501 �  1 600

>=  1 601

d.d.
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Taulukko 2. Ilmastonmuutoksen odotettavissa olevat vaikutukset metsiin9. Arvioinnin taustalla on oletus,  
että Suomen vuotuinen keskilämpötila nousee 2 astetta vuoteen 2050 mennessä.

Oletetut hyödyt ja haitat sekä metsätalouden ennakoitu sopeutumistarve 
eri aikajänteillä

2010�2070 
Vaikutusten voimistuminen

Hyödyt
Puuston kasvu lisääntyy
Hakkuumahdollisuudet lisääntyvät
Metsien hiilensidonta lisääntyy

Haitat
Kuusen kasvun hidastuminen (Etelä-Suomi, hyvin vettä läpäisevät kasvupaikat)
Erilaiset tuhoriskit kasvavat
Maan routajakso lyhenee
Puunkorjuun olosuhteet vaikeutuvat  

Taulukko 3. Esitetyt sopeutumistoimet kahdella aikavälillä Suomessa9. Arvioinnin taustalla on oletus, että Suomen vuotuinen  
keskilämpötila nousee 2 astetta vuoteen 2050 mennessä. Selitteet: o = on tarpeellinen, oo = on erittäin tarpeellinen.

Sopeutumistoimet 2010�2039 2040�2069

Huolellinen puulaji- ja alkuperävalinta (kasvupaikkatyyppi, maalaji) o oo

Metsänhoidon mukauttaminen o oo

Tuhoriskien huomioon ottaminen metsänhoidossa o oo

Metsähygieniasta huolehtiminen o oo

Metsien monimuotoisuuden turvaaminen o oo

Puunkorjuun kehittäminen o oo

Metsien hiilensidonnan (kasvun) lisääminen ja metsäbiomassan hyödyntäminen 
energiatuotannossa ja puutuotteissa (ilmastonmuutoksen hillintätoimet)

o oo

9 Peltola H., Vapaavuori E., Niemelä P., Kellomäki S., Gregow H., Huitu O., Kallio M., Kilpeläinen A., Müller M., Neuvonen S., Salemaa M.,  
Siitonen J. & Venäläinen A. 2012. Ilmastonmuutokseen sopeutuminen metsätaloudessa. Teoksessa: Ruuhela, R. (toim.) ISTO synteesi raportti:  
Miten väistämättömään ilmastonmuutokseen voidaan varautua? � yhteenveto suomalaisesta sopeutumistutkimuksesta eri toimialoilla, 
Ilmatieteen laitos.� Ss. 36�45.
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3 Metsän kasvatustavan valinta

Metsänomistajat asettavat erilaisia tavoitteita tilakokonaisuuden metsikkökuvioiden käytölle. Yksittäisillä 
kuvioillakin voi olla useita käyttötavoitteita. Metsänhoidolla ja hakkuilla ohjataan puuston rakenteen kehi-
tystä ja säädellään kasvupaikan ominaisuuksia niin, että tavoitteet voivat toteutua.

Metsän käytön tavoitteet voivat muuttua puuston elinkaaren aikana. Syinä voivat olla esimerkiksi omista-
jan vaihdos, omistajan elämäntilanteen muutos tai puumarkkinoilla tapahtuneet muutokset. Metsän käytön 
nykyiset tavoitteet voivat näin poiketa tarkoituksista, joiden seurauksena puuston tämänhetkiset piirteet 
syntyivät. Tulevaan metsänkäyttöön ja puutavaran kysyntään sekä hintoihin liittyy epävarmuustekijöitä. Sen 
vuoksi on perusteltua käsitellä metsää monipuolisesti niin, että erilaisten valintojen mahdollisuus säilyy.

Mahdollisia metsänkäsittelytapoja on yleensä aina useita. Metsän rakennetta voi suunnata eri metsän-
hoitomenetelmillä tavoitteiden mukaiseksi. Puuston rakenne ja kasvupaikan olosuhteet saattavat kuitenkin 
rajata käytettävää keinovalikoimaa. Myös lainsäädäntö sekä valtion ja kuntien päätökset maankäytöstä voi-
vat rajoittaa metsänkäsittelyä.

Metsien käyttöä on tarkoituksenmukaista suunnitella tilakohtaisesti osana metsänomistajan kokonais-
taloutta. Toimenpiteet on suositeltavaa toteuttaa yksittäistä kuviota laajempina kokonaisuuksina, ja ottaa 
huomioon myös käsittelyalueen viereisten metsikkökuvioiden hakkuu- ja hoitotarpeet. Laajempi käsittely-
alue parantaa mahdollisuutta toteuttaa laadukkaasti myös vesiensuojelua, maiseman- ja riistanhoitoa sekä 
monimuotoisuuden turvaamista. Aiheesta kerrotaan tarkemmin luvussa 3.1.

Erilaisia tavoitteita on helpompi sovittaa yhteen, jos osaa käyttää kasvatustapoja monipuolisesti. Metsän 
kasvatus eri-ikäisrakenteisena tuo tasaikäisrakenteisen metsänkasvatuksen rinnalle uusia mahdollisuuksia. 
Kasvatustapojen vertailua on esitetty luvussa 3.2. Valintaa tehtäessä on syytä tarkastella myös menetelmien 
soveltuvuutta erilaisiin kohteisiin, mitä käsitellään luvuissa 5 ja 6.

Eri puulajit menestyvät erilaisilla kasvupaikoilla. Tämän vuoksi on mietittävä, mitä puulajeja eri kohteissa 
kannattaa kasvattaa tai suosia. Puulajin valinta vaikuttaa olennaisesti myös metsikön lajistoon ja maisemal-
liseen ilmeeseen. Tässä valinnassa auttaa eri puulajien ominaisuuksien ja kasvupaikkavaatimusten tunteminen. 
Näitä asioita käsitellään luvussa 3.3.

Puuston rakenne ja kasvupaikan olosuhteet säätelevät luonnon prosesseja, joiden tuloksena metsäluonto 
tuottaa erilaisia hyödykkeitä, kuten puuta, riistaa, puhdasta vettä ja maisemallisesti miellyttävää virkistys-
ympäristöä. Monitavoitteisessa metsänhoidossa on ymmärrettävä metsästä saatavien hyötyjen ja niiden 
tuottamisen välisiä riippuvuuksia.

3.1 Metsän eri käyttötapojen yhteensovittaminen

Metsänomistaja päättää metsätaloudessaan puuntuotannon, monimuotoisuuden turvaamisen ja metsän 
muiden käyttömuotojen painotuksista ja yhteensovittamisesta. Metsiä voidaan hyödyntää kestävästi monen-
laisista lähtökohdista, ja erilaisia tavoitteita painottaen.

Tässä luvussa käsitellään puuntuotannolle rinnakkaisia tavoitteita. Tällöin tarkastellaan talousmetsien 
luonnonhoidon, metsien monikäytön ja puuntuotannon yhteensovittamista eri näkökulmista.

3.1.1 Luonnon monimuotoisuuden turvaaminen

Suomen metsissä elää noin 20�000 eri lajia, mikroskooppisen pienistä eliöistä kookkaisiin puihin. Suurin osa 
alkuperäisestä metsälajistosta pystyy elämään talousmetsissä. Ensisijaisesti metsissä elävistä lajeista noin 330 
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on luokiteltu uhanalaisiksi ja noin sadan lajin arvioidaan hävinneen10. Metsien käsittelyllä voidaan vaikuttaa 
metsien monimuotoisuuteen ja lajien elinmahdollisuuksiin. Monimuotoinen metsäluonto sopeutuu parhai-
ten ilmastonmuutokseen.

Metsä- ja ympäristölainsäädäntö määrittää luonnonhoidon vähimmäistason, jolla metsissä voidaan toi-
mia. Tämän lisäksi metsänomistaja voi tehdä erilaisia toimia monimuotoisuuden turvaamiseksi. Ekologista 
ja taloudellista näkökulmaa voi sovittaa yhteen esimerkiksi jättämällä hakkuissa monimuotoisuudelle arvok-
kaita, mutta taloudellisesti vähempiarvoisia puita säästöpuiksi tai rajaamalla puuntuotannon kannalta vähä-
arvoisia tai muutoin sopivia maastonkohtia tai metsikkökuvioita metsätalouden ulkopuolelle.

Talousmetsien käsittelyssä on tärkeää turvata luontokohteiden ominaispiirteet sekä lisätä ja ylläpitää 
monimuotoisuudelle keskeisiä rakennepiirteitä. Tällaisia rakennepiirteitä ovat muun muassa lehtipuusto, 
varvusto ja pensaat, kuollut, palanut ja lahonnut puusto sekä järeät ja vanhat puuyksilöt. Niiden säilyminen 
luo elintilaa linnuille, lahopuilla elävillä kääville, sammalille ja hyönteisille sekä muille metsän lajeille.

3.1.2 Vesien laadun turvaaminen

Vesiensuojelun tavoitteena on säilyttää vedet puhtaina. Metsätalouden toimenpiteillä on vaikutusta siihen, 
jatkaako maastoon satanut vesi matkaansa puhtaana pinta- ja pohjavesiin ja sitä kautta ihmisten ja koko eko-
systeemin käyttöön.

Pienvedet ja vesistöt ovat sekä vesiluonnon että virkistyskäytön kannalta tärkeitä kohteita. Vesien hyvän ti-
lan säilyttämiselle on tärkeää, että myös metsätalous onnistuu ehkäisemään aiheuttamaansa vesistökuormitusta.

Vesiensuojelussa on tärkeää estää ravinteiden, kiintoaineksen ja kemikaalien päätyminen pinta- ja pohja-
vesiin. Puunkorjuussa, maanmuokkauksessa, kunnostusojituksessa ja lannoituksessa vesiensuojelun tärkeys 
korostuu erityisesti toimittaessa turvemailla, vesistöjen läheisyydessä ja pohjavesialueilla.

3.1.3 Maiseman huomioon ottaminen

Metsien monenlainen käyttö on vuosisatojen ajan vaikuttanut suomalaiseen metsämaisemaan. Nykyisessä 
metsikkötaloudessa maisema rakentuu yksittäisistä metsikkökuvioista. Sijainti, näkyvyys, koko ja muoto 
sekä puulaji vaikuttavat yksittäisen metsikön merkitykseen maiseman osana.

Metsänkäsittely voi tuottaa nopean muutoksen maisemaan, minkä katsoja saattaa kokea myönteisenä tai 
kielteisenä. Tuntemus vaihtelee tehdyn toimenpiteen, katselusuunnan ja katselijan henkilökohtaisten mielty-
mysten mukaan.

Metsänkäytön ratkaisut vaikuttavat kauan maisemaan. Suurimmat muutokset aiheutuvat hakkuista. Nii-
den vaikutuksia voidaan lieventää tilanteeseen sopivalla hakkuun toteutuksella, kuvion rajauksella, hakkaa-
mattomilla välialueilla ja säästöpuuston sijoittamisella.

3.1.4 Kulttuuriperinnön turvaaminen

Kulttuuri on kaikkea sitä, missä ihminen on tai on ollut toiminnallaan mukana. Jo vuosituhansien ajan Suo-
men metsissä on liikuttu ja metsän antimia hyödynnetty ruokana, rakennustarvikkeina, kauppatavarana ja 
ajanvietteenä. Tämä näkyy ihmisen toiminnan merkkeinä kulttuurissamme ja metsissämme.

Metsissämme on monta muinaismuistolain (295/1963) nojalla suojeltua kohdetta. Lisäksi metsissä on 
runsaasti muita kulttuuriperintökohteita, kuten kaskiraunioita, tervahautoja ja rakennusten jäänteitä, jotka 
maanomistaja säilyttää, hoitaa tai kunnostaa omalla päätöksellään.

Kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden kohteiden vaalimisen kannalta tärkeää on niiden löytäminen ja pai-
kantaminen kartoille. Näin tieto niistä välittyy metsätalouden eri toimijoille, ja kulttuurikohteet säilyvät tur-
meltumatta tuleville sukupolville. Muinaismuistolailla suojelluista kohteista merkittävä osa on paikannettu 
ja rekisteröity, mutta uusia löydetään yhä edelleen.

10 Rassi, P., Hyvärinen, E., JuslØn, A. & Mannerkoski, I. (toim.) 2010: Suomen lajien uhanalaisuus � Punainen kirja 2010.  
Ympäristöministeriö & Suomen ympäristökeskus.
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3.1.5 Monikäyttömahdollisuuksien huomioon ottaminen

Metsien monikäyttömuodoista tärkeimpiä ovat muun muassa metsästys, marjojen ja sienien keruu, muu 
luonnossa liikkuminen ja matkailu. Nämä tuottavat aineellisia ja aineettomia hyötyjä sekä metsänomistajille 
että muille metsiä käyttäville ihmisille. Suomalaiset ovat tottuneet liikkumaan metsissä ja toimimaan joka-
miehen oikeuksiin ja velvollisuuksiin perustuvilla tavoilla.

Metsätalous vaikuttaa metsien monikäyttömahdollisuuksiin laajasti sekä myönteisesti että kielteisesti. 
Vaikutukset ulottuvat esimerkiksi riistalajien hyvinvointiin sekä mahdollisuuksiin liikkua ja kerätä marjoja. 

Metsänkäsittelyyn voi varsin helposti löytää metsien monipuolisia käyttömahdollisuuksia ylläpitäviä ja 
edistäviä toimintatapoja. Monikäytön edistämisen kannalta on tärkeintä, että metsänomistaja tunnistaa met-
siensä tuottamat hyödyt sekä itselleen että muille ja ottaa ne harkintansa mukaan huomioon metsätalouden 
toimenpiteissä.

3.2 Kasvatus tasa- tai eri-ikäisrakenteisena

Kasvatustavan valinnan lähtökohtana ovat metsänomistajan tavoitteet sekä kasvupaikan ja olemassa olevan 
puuston rakenteen luomat edellytykset. Keskeistä on, että metsän kasvatustapa tukee näitä tavoitteita. 
Metsänomistaja voi käyttää eri kasvatustapoja samalla metsätilalla rinnakkain.

Kasvatustavan valinnassa ensisijaisena lähtökohtana on metsikkökuvio tai käsittelyalue, joka voi muo-
dostua useammasta kuviosta. Valintoja on syytä tarkastella osana metsätilakokonaisuutta. Monipuolinen eri 
menetelmien soveltaminen on osa riskienhallintaa.

Tasaikäisrakenteisen metsän kehittäminen eri-ikäisrakenteiseksi vaatii useimmiten pitkän siirtymä-
vaiheen. Eri-ikäisrakenteinen metsä voidaan sen sijaan muuttaa nopeasti tasaikäisrakenteiseksi uudistus-
hakkuulla ja sen jälkeisillä uudistamistöillä. Siirtymävaiheesta on kerrottu tarkemmin kappaleessa 6.5 Siirtymä 
tasaikäisrakenteisesta metsästä.

3.2.1 Kasvatustapojen kuvaus

Tasaikäisrakenteisen metsän kasvatuksessa on erotettavissa metsiköiden uudistamis- ja kasvatusvaihe. Uudis-
tamisvaiheessa painopiste on uuden metsikön perustamistoimenpiteissä ja taimikonhoidossa. Kasvatus-
vaiheessa metsänhoidon pääpaino on nuoren puuston hoitamisessa.

Uusi metsikkö voidaan perustaa luontaisesti tai viljelemällä. Viljelymenetelmät ovat kylvö ja istutus. 
Luontaisessa uudistamisessa hyödynnetään siemen- tai suojuspuita, reunametsän siemennystä tai olemassa 
olevaa alikasvosta. Myös metsänviljelyssä voidaan hyödyntää hyväkuntoisia, kasvupaikalle sopivia luonnon-
taimia. Metsänviljelyyn on tarjolla pohjoisinta Suomea lukuun ottamatta siemenviljelyssiementä. Maan-
muokkaus on useimmilla kasvupaikoilla onnistuneen metsänuudistamisen edellytys. Lisäksi tarvitaan tai-
mikonhoitoa varmistamaan metsän hyvä uudistamistulos ja nuoren metsän jatkokehitys.

Tasaikäisrakenteisessa metsikössä on yleensä suunnilleen samanikäisten ja -kokoisten puiden muodosta-
ma niin sanottu pääjakso, jonka kasvua edistetään metsänhoidolla. Kaksijaksoisessa metsikössä voidaan 
hyödyntää kahdessa eri latvuskerroksessa kasvavan puujakson kasvua, kuitenkin niin että hakkuu ja hoito 
tehdään ensisijaisesti alemman jakson hyväksi.

Eri-ikäisrakenteisena kasvatettaessa metsä säilyy pääosin peitteisenä, minkä vuoksi metsän ulkoasu 
poikkeaa tasaikäisrakenteisesta. Eri-ikäisrakenteisessa metsässä on eri kehitysvaiheessa olevia puita: pieniä 
taimia sekä nuoria, varttuneita ja järeitä puita. Latvusto ei jakaannu selviin jaksoihin, vaan metsään muodos-
tuu jatkumo eri-ikäisistä ja erikokoisista puista. Tyypillistä on erikokoisten puiden ryhmittäisyys.

Eri-ikäisrakenteisen metsän puuston kokojakauma on vaihteleva ja pieniä puita on paljon enemmän kuin 
isoja. Näistä pienistä puista osa saavuttaa tukkipuun mitat. Metsän uudistuminen perustuu yleensä yksin-
omaan luontaisesti syntyneeseen alikasvokseen ja sen jatkokehittämiseen.

Eri-ikäisrakenteisen metsän kasvatuksessa lähtökohtana ovat metsänomistajan tavoitteet kuten tasaikäis-
metsän kasvatuksessakin. Tällöin ratkaistaan muun muassa, kuinka suuriksi yksittäisten puiden annetaan 
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Puustoon sitoutuneen hiilen määrä saattaa olla kuitenkin eri-ikäisrakenteisessa metsässä keskimäärin 
hieman alhaisempi kuin tasaikäisrakenteisessa. Tasaikäisrakenteisena kasvatettavassa metsässä sitoutuneen 
hiilen määrä vaihtelee kuitenkin voimakkaasti puuston kehitysvaiheen mukaan. Taimikkovaiheessa määrä 
on pieni mutta se on yleensä suuri ennen uudistushakkuuta. Pitkällä aikavälillä alhainen puustopääoma voi 
vähentää muodostuvan humuksen määrää eri- ikäisrakenteisessa metsässä.

Harvennushakkuun sekä eri-ikäisrakenteisen metsän poimintahakkuun vesistövaikutukset ovat uudistus-
hakkuuta pienemmät. Uudistushakkuu ja maanmuokkaus edistävät maaperän ravinteiden vapautumista ja 
voivat lisätä ravinteiden ja kiintoaineksen huuhtoutumista vesistöihin. Poimintahakkuu voi olla hyvä vaihto-
ehto soistuneilla kankailla ja turvemailla, joilla pohjavesi saattaa nousta uudistushakkuun jälkeen. Haihdut-
tava puusto vähentää soistumista. Uudistushakkuiden korvaaminen poimintahakkuilla voi vähentää turve-
maiden ja soistuneiden kankaiden kuivatustarvetta, mikä edistää luontaisen vesitalouden, pienilmaston ja 
eliölajiston säilymistä. Tämä tukee luonnon monimuotoisuuden turvaamista.

Tasaikäisrakenteisen metsän hoidossa maisemaa voidaan ottaa huomioon käsittelyalueen rajauksella, 
säästöpuiden, -puuryhmien ja esimerkiksi riistatiheikköjen jättämisellä sekä säilyttämällä monipuolinen 
puulajisto ja käyttämällä mahdollisimman lievää maanmuokkausta. Vaiheittainen alueen uudistaminen voi 
myös lieventää maisemavaikutusta.

Maisema-arvojen ylläpidossa eri-ikäisrakenteinen metsä sopii alueille, joiden maisema halutaan pitää jat-
kuvasti puustoisena ja vaihtelevana. Erilaiset poiminta- ja pienaukkohakkuun yhdistelmät saattavat toimia 
parhaiten, ja niistä on jo kokemusta virkistys- ja kaupunkimetsissä sekä maisema- alueilla. On kuitenkin 
huomattava, että eri- ikäisrakenteinen puusto on kasvatettava varsin harvana, jos puuston uudistuminen ha-
lutaan varmistaa.

Metsän käsittely vaikuttaa marja- ja sienisatoihin. Eri-ikäisrakenteisen metsän hakkuu ei aiheuta jyrkkää 
muutosta satoihin. Tasaikäisrakenteisena kasvatetussa metsässä marjojen ja sienten kasvuedellytykset riip-
puvat suurelta osin puuston kehitysvaiheesta. Uudistushakkuu muuttaa kasvi- ja sienilajistoa merkittävästi. 
Mustikan ja puolukan esiintyminen vähenee jyrkästi, mutta toisaalta puolukan esiintyminen voi lisääntyä jo 
taimikkovaiheessa. Vadelma on runsaimmillaan muutama vuosi avohakkuun jälkeen.

Tuhoriskit

Sekä tasaikäisrakenteisen että eri-ikäisrakenteisen metsän puunkorjuussa korjuuvaurioiden määrään vaikut-
taa eniten puunkorjuun huolellinen suunnittelu ja toteutus sekä korjuun ajankohta ja olosuhteet. Korjuu-
vauriot heikentävät kasvatettavan puuston laatua ja lisäävät lahottajasienten leviämistä. 

Eri-ikäisrakenteisen puuston poimintahakkuussa korjuuvaurioiden riski on erityisen suuri, kun suuria 
puita poimitaan kasvamaan jätettävien pienempien puiden seasta. Vaurioituneista alemman latvuskerroksen 
puista ei kehity arvokkaita tukkipuita. Korjuuvaurioita syntyy tasaikäismetsien kasvatushakkuissakin, mutta 
niiden välttäminen on helpompaa ja seuraukset vähemmän vakavia. Nuoressa tasaikäisrakenteisessa metsäs-
sä harvennuksen korjuuvaurioriski on suurempi kuin myöhemmissä harvennuksissa.

Juurikääpäriski on otettava huomioon hakkuun toteutuksessa ja alikasvoksen hyödyntämisessä. Jos 
metsikössä on jo paljon juurikääpää, monet alikasvoskuuset ovat saaneet tartunnan juuriyhteyksien kautta. 
Tällöin ei alikasvokseen perustuvaa metsän uudistamista voida suositella. Tasaikäis rakenteisessa metsässä 
juurikäävän leviämisriskiä voidaan vähentää vaihtamalla pääpuulaji uudistamisvaiheessa. Jos puulajia ei voi-
da vaihtaa, kantojen korjuu ja uuden puusukupolven viljely vähentävät juurikäävän leviämistä puustossa.

Tukkimiehentäi on merkittävin havupuiden pienten taimien kasvua uhkaava tekijä. Tukkimiehentäi syö 
puiden nilaa, mikä vioittaa ja jopa tappaa taimia. Tuoreiden kantojen pihkantuoksu houkuttelee niitä hak-
kuualueelle, jossa ne käyttävät kantoja lisääntymisalustana. Kun ympärillä on järeiden puiden latvuksia, 
taimiin kohdistuva syönti on vähäisempää. Tukkimiehentäi vioittaa taimia oletettavasti harvoin poiminta-
hakkuun jälkeen.

Tasa- ja eri-ikäisrakenteisen puuston hirvi-, myyrä- ja tuulituhoriskit vaihtelevat puuston käsittelystä ja 
paikallisista oloista riippuen. Kasvatusmenetelmien välillä on mahdollisesti eroja näiden tuhojen riskissä, 
mutta todennettua tietoa tästä on niukasti. Keskeiset tuhonaiheuttajat on kuvattu tarkemmin luvussa 4.2.
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3.3 Kasvatettavat puulajit

Metsänkasvatuksessa suositellaan käytettäväksi ensisijaisesti kuusta, mäntyä, raudus- ja hieskoivua. Muita 
taloudellisesti kasvatuskelpoisia kasvatettavia puulajeja ovat siperianlehtikuusi, haapa, hybridihaapa, terva-
leppä sekä jalot lehtipuut eli tammi, kynä- ja vuorijalava, metsälehmus, saarni ja vaahtera. Metsän voi uudis-
taa myös muilla puulajeilla, kuten harmaalepällä, pihlajalla tai puumaisilla pajuilla, jos siihen hakee luvan 
Suomen metsäkeskukselta.

Eri puulajien kasvattaminen tai säästäminen sekapuustona on perusteltua ja monimuotoisuuden säilymi-
sen kannalta tärkeää myös epätyypillisillä kasvupaikoilla. Samasta syystä eri puulajien monipuolinen käyttö 
metsänuudistamisessa ja sekapuustoisuuden suosiminen on tärkeää.

Puulajeja kasvatetaan kunkin puulajin luontaisilla kasvupaikoilla. Jalojen lehtipuiden menestyminen 
edellyttää sekä ilmastolta että maaperältä erityisen suotuisia olosuhteita. Niitä voi kasvattaa yksittäisinä mai-
semapuina myös levinneisyysalueensa ulkopuolella. Jalot lehtipuut edellyttävät usein intensiivistä hoitoa ja 
suojausta tuhoja vastaan erityisesti nuoruusvaiheessaan.

Ulkomaisia puulajeja ei tule viljellä kuin erikoistapauksissa, kuten tutkimustoiminnassa tai kasvatukses-
sa erityiskäyttöön ja silloinkin pienialaisesti ja varovaisuutta noudattaen, etteivät vieraat puulajit pääse leviä-
mään luontoon. Metsätaloudessa ei käytetä geneettisesti muunneltua metsänviljelyaineistoa.

Tässä luvussa esitetään suppeasti yleisimpien puulajien kasvatussuositukset. Kuusen, männyn ja koivujen 
osalta on kuvattu vain kasvu ominaisuuksia ja kasvupaikkavaatimuksia. Tarkemmat suositukset näiden puu-
lajien kasvattamiseen löytyvät tasa- ja eri-ikäisrakenteisten metsien kasvatusta käsittelevistä luvuista 5 ja 6.

3.3.1 Mänty

Mänty on valopuu ja kasvaa laadukkaaksi tukkipuuksi kuivahkoilla ja sitä karummilla kankailla sekä turve-
maiden rämeillä ja karuissa korvissa. Näillä kasvupaikoilla suositellaan metsikön pääpuulajiksi mäntyä. 
Mänty sopii pääpuulajiksi myös tuoreille kankaille sekä kasvatettavaksi yhdessä kuusen ja koivun kanssa se-
kametsikköinä. Ojitetuilla turvemailla ensimmäisen puusukupolven männiköiden laatu vaihtelee, joten kas-
vatus pitää niissä ratkaista metsikkökohtaisesti.

Mäntytukin laatu riippuu pitkälti puun oksikkuudesta ja oksien paksuudesta sekä lustojen leveydestä. 
Kasvaessaan harvassa tai liian viljavalla maalla, mänty kehittyy paksuoksaiseksi. Hyvälaatuisen männyn kas-
vattaminen edellyttääkin, että puusto kasvaa nuoruusvaiheessaan riittävän tiheänä ja hitaasti. Laadukkaan 
männikön kasvatuksessa puuston riittävällä taimivaiheen tiheydellä pyritään rajoittamaan oksien paksuus-
kasvua. Toisaalta on otettava huomioon, että mänty ei valopuulajina menesty muiden puiden varjostuksessa.

3.3.2 Kuusi

Kuusi on puolivarjopuu, joka menestyy sekä valtapuuna että alikasvoksena. Kuusen kasvun kannalta sopivimpia 
maita ovat keskikarkeat ja hienojakoiset tuoreet kankaat sekä lehtomaiset kankaat ja lehdot. Turvemailla kuusi 
menestyy ruoho- ja mustikkaturvekankailla sekä nevalähtöisillä puolukkaturvekankailla, kun ravinnetasapai-
nosta huolehditaan. Karummilla hyvin vettä läpäisevillä ja vähäravinteisilla kasvupaikoilla kuusen kasvu on 
selkeästi mäntyä heikompaa ja siten se soveltuu näillä kohteilla taloudellisesti kasvatettavaksi vain sekapuuna.

Kuusi on luontaisesti tasalaatuisempi kuin mänty. Kuusen oksikkuudella ei ole yhtä suurta merkitystä sa-
hapuun laadulle kuin männyn oksikkuudella. Kuusi reagoi herkästi harvennukseen, jolloin yksittäisen hyvä-
kuntoisen puun järeys kasvaa nopeasti harvennuksen jälkeen. Kuusi sietää koivua ja mäntyä paremmin yli-
tiheyttä, joten se on varsin joustava erilaisille harvennusvoimakkuuksille. Ylitiheän kuusikon liian voimakas 
harvennus voi kuitenkin altistaa puuston lumi- ja tuulituhoille.

3.3.3 Rauduskoivu

Rauduskoivu on valoa vaativa puu ja se kasvaa parhaiten lehdoissa ja lehtomaisilla kankailla sekä tuoreilla mo-
reenimailla, joilla vesitalous on kunnossa. Näillä kasvupaikoilla se kehittyy parhaiten järeäksi tukkipuuksi.
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hehtaaria kohti. Metsänhoitotoimet harvennushakkuineen tehdään niiden hyväksi. Raivaamatta jätetään kaikki 
puut ja pensaat, jotka eivät uhkaa parhaiden tammien latvusten kasvua. Järeän tammipuun tuottaminen vaatii 
noin sata vuotta, mutta jo 50-vuotiaisista hoidetuista tammimetsiköistä voidaan saada hyvälaatuista tukkipuuta.

Saarni menestyy vain Etelä-Suomen parhaissa, kalkkipitoisissa lehdoissa. Se suosii kosteita kasvupaikkoja, joissa 
on liikkuvaa pohjavettä juurten ulottuvilla. Kasvatuspaikan valinnassa on otettava huomioon saarnen hallanarkuus. 

Saarnea ei tarvitse laadukkaan tukkipuun tuottamiseksi kasvattaa yhtä tiheässä kuin tammea, jalavia tai 
lehmusta. Saarni sietää nuorena varjoa ja sen voi hyvin istuttaa leppä- tai koivuverhopuuston alle. Istutus-
tiheys on 500�700 tainta hehtaarille edellyttäen, että muut puulajit täydentävät taimikkoa tavoiteltavaan kas-
vatustiheyteen. Avoimelle alueelle istutetaan hehtaarille 400�700 saarnea ja lisäksi tervaleppää. Taimikon 
tiheydeksi riittää 2�500�3�000 tainta hehtaarille. Parhaat lepät ja saarnet kasvatetaan tukkipuiksi.

Varttuneena saarni tarvitsee paljon valoa ja elävän latvuksen osuus rungon pituudesta ei saisi laskea alle 
puoleen. Latvuksen supistuessa saarni muodostaa tummaa ydinpuuta, joka laskee puun arvoa. Saarni ei her-
kästi haaroitu ja saarnimetsikköä voidaan harventaa voimakkaasti. Noin kymmenen metrin valtapituudessa 
merkataan valiopuut, joita suositaan harvennuksissa. Kasvatuksen loppuvaiheessa on jäljellä 150�200 puuta 
hehtaarilla. Saarni lienee hakkuukypsä 60�80 vuoden ikäisenä.

Saarnea voi vioittaa saarnensurma, joka on lyhyessä ajassa levinnyt suurimpaan osaan Euroopan saarnimetsistä ja 
sitä on tavattu myös Suomessa. Saarnensurma muodostaa tällä hetkellä merkittävän riskin saarnen kasvatukselle.

Jalavat viihtyvät tuoreella, multavalla, kalkkipitoisella lehtomaalla, joka pysyy kosteana liikkuvan pohja-
veden vuoksi. Sekä vuori- että kynäjalava on luokiteltu vaarantuneiksi lajeiksi ja niiden luontaiset esiintymät 
on rauhoitettu. Vuorijalava kasvaa lehtoniityillä ja -rotkoissa sekä rehevillä kallionalustoilla. Kynäjalavaa 
tavataan vesistöjen läheisyydessä.

Jalavien laadun kehitys hyötyy puiden välisestä kilpailusta taimivaiheessa. Taimia tulisi istuttaa vähintään 
2�000 kappaletta hehtaaria kohden. Jalava sietää jonkin verran varjoa, ja rauduskoivua voidaan istuttaa seka-
puiksi. Koska jalava on herkästi haaroittuva puulaji, sitä tulisi kasvattaa nuoruusvaiheessa tiheänä. Harven-
nuksia tehdään usein ja uudistamisvaiheessa puita on enää 150�200 hehtaarilla.

Jalavilla esiintyy Euroopassa tuhoisaa hollanninjalavatautia. Tautia levittäviä kuoriaisia ei ole ainakaan toistai-
seksi tavattu Suomessa, mutta mahdollinen ilmaston lämpeneminen saattaa levittää niitä myös Suomeen.

Metsälehmus tuottaa laatupuuta vain parhaissa lehdoissa ja viljavilla, myös savea sisältävillä peltomailla. Se ei 
menesty tiiviillä savimailla. Järeät lehmukset sietävät valomäärää voimakkaasti lisääviä uudistushakkuita. Lehmus 
lisääntyy pääasiassa vesoista, ja sitä voi myös istuttaa. Lehmus on hyvin varjoa sietävä puulaji. Sillä on samat 
kasvupaikkavaatimukset kuin tammella, ja sitä voisi kasvattaa runkoja varjostavana sekapuuna tammimetsässä.

Nuorta metsikköä on kasvatettava tiheässä, kun tavoitteena on tuottaa hyvälaatuista tukkipuuta. Tiheydes-
sä voidaan noudattaa samaa suositusta kuin tammella. Myöhemmät harvennukset ovat lieviä, mutta usein 
toistuvia, sillä lehmuksella on taipumus tehdä vesioksia. Uudistaminen on sopivaa 80�90 vuoden ikäisenä.

Vaahtera tarvitsee hyvin kasvaakseen runsasravinteisen, tasaisen kostean, hienojakoisen maan. Se uudis-
tuu helposti muun puuston alla tiheässäkin metsässä. Vaahteran kantovesoja ei pidä kasvattaa niiden laho-
alttiuden vuoksi. Vaahterametsien kasvatukseen ei ole taloudellisia perusteita.

Taulukko 4. Puulajien menestyminen eri valo-olosuhteissa.

Puulaji Hyvin valoisaa Valoisaa Varjoisaa Hyvin varjoisaa

Rauduskoivu
Lehtikuusi
Tervaleppä
Mänty
Hieskoivu
Haapa
Tammi
Saarni
Vaahtera
Kuusi
Jalavat
Metsälehmus
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4 Riskien hallinta metsänkasvatuksessa

Kyky tunnistaa ja hallita erilaisia epävarmuuksia ja riskejä on oleellinen osa metsätalouden harjoittajan tieto-
taitoa. Metsänomistajan kyky sietää riskejä on suhteessa metsän merkitykseen hänen kokonaistaloudessaan. 
Tärkeimmät keinot hallita metsätalouden riskejä ovat niiden hajautus ja ajallaan tehty metsänhoito.

Sekä markkina- että tuhoriskiä voi hajauttaa taloudellisesti ja tehokkaasti kasvattamalla eri puulajeja sekä 
käyttämällä monipuolisesti paikalle sopivia metsänkasvatus- ja käsittelymenetelmiä. Kullakin kasvupaikalla 
on suositeltavaa kasvattaa sille parhaiten soveltuvia puulajeja. Näin toimien metsänomistajalla on parhaat 
mahdollisuudet hyödyntää metsää myös siinä tapauksessa, että omat tavoitteet tai markkinoiden kysyntä 
muuttuvat.

Metsätuhoja ei voi kokonaan ehkäistä metsänhoidollisin keinoin. Esimerkiksi voimakas myrsky saattaa 
aiheuttaa laajaa tuhoa sekä hoidetussa että hoitamattomassa metsässä. Osa vapaaehtoista riskien hallintaa on 
metsänomistajan riskinsietokyvyn mukaan tehty metsävakuutus.

4.1 Markkinariskit

Metsätalouden toimintaympäristö ja puunkäytön rakenteet ovat muuttumassa. Tämä luo uusia mahdollisuuk-
sia puuraaka-aineen käytölle mutta myös riskejä puun menekille. Hyvin todennäköistä on, että maailman 
voimakas väestönkasvu ja ilmastonmuutos lisäävät jatkossa tarvetta käyttää puuta monipuolisesti erilaisten 
hyödykkeiden ja energian tuottamiseen. Suomen yhtenä energiapoliittisena tavoitteena on lisätä puun energia-
käyttöä. Se onkin viime vuosina kasvanut merkittävästi. Puun merkitys kestävänä ja uusiutuvana rakennus-
materiaalina sekä biokemikaaleina ja -polttoaineena korostuu tulevaisuudessa.

Puuraaka-aineesta valtaosan käyttää metsäteollisuus. Teollisuus parantaa jatkuvasti perinteisten tuotteiden 
ominaisuuksia ja kehittää uusia puuhun tai sen ainesosiin perustuvia tuotteita. Maailmanlaajuiset muutokset ja 
uudet tuotteet luovat pohjaa suomalaisen puun monipuolisemmaksi kasvavalle kysynnälle. Tämä osaltaan 
voi vähentää suomalaisen metsätalouden markkinariskiä pitkällä aikavälillä ja luo sille uusia toiminta-
mahdollisuuksia.
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Lähde: Metsäntutkimuslaitos.
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4.2.1 Sienitaudit

Juurikäävän aiheuttama kuusen tyvilaho ja männyn tyvitervastauti ovat havupuiden sienitaudeista haitalli-
simmat. Muita yleisiä havupuiden lahottajia ovat muun muassa mesisieni ja verinahakka. Juurikäävän tor-
junnan tärkein tavoite on estää sienen leviäminen terveisiin metsiin sulan maan aikana tehtävissä hakkuissa.

Kuusen tyvilahon eli maannouseman pääasiallinen aiheuttaja on kuusenjuurikääpä. Pahimmat tuho-
alueet ovat keskittyneet eteläisimpään Suomeen rannikon tuntumaan. Tauti on yleinen Etelä- ja Keski- 
Suomessa ja sitä esiintyy harvakseltaan myös Pohjois- Suomessa. Tyvilaho vaivaa erityisesti hyväkasvuisia 
kivennäismaiden kuusikoita, mutta sitä esiintyy vähäisemmässä määrin myös turvemailla.

Männiköissä tyvitervastaudin aiheuttaa männynjuurikääpä. Tauti on levinnyt laajalti Etelä- ja Keski-Suomeen. 
Pahimmat tuhoalueet keskittyvät Saimaan ympäristöön. Erityisen alttiita juurikäävälle ovat vanhoille pelto-
maille istutetut männiköt. Turvemaiden männiköistä ei ole tyvitervastautihavaintoja.

Sieni tarttuu kesäaikaisissa hakkuissa itiötartuntana pääasiassa kantopintojen, mutta myös lähelle puun 
tyveä syntyneiden korjuuvaurioiden kautta. Se leviää juuriyhteyksien välityksellä lähellä kasvaviin puihin. 
Juurikääpä voi säilyä havupuun kannoissa tartuntakykyisenä jopa yli 40 vuotta. Juurikäävän tartuntariski 
pienenee vähentämällä harvennuskertoja. Lehtipuiden suosiminen havu metsässä vähentää sienen kasvullista 
leviämistä tartunnan saaneista puista terveisiin. Lehtikuusi on altis sekä männyn- että kuusenjuurikäävälle, 
eikä siksi sovellu viljeltäväksi juurikäävän vaivaamilla kasvupaikalla.

Juurikäävän esiintymisalueilla on ehdottomasti muistettava käsitellä havupuiden kannot urea- tai harmaa-
orvakkaliuoksella hakkuiden yhteydessä. Näin on meneteltävä kaikissa sulan maan aikana tehtävissä 
hakkuissa. Taudin leviämisen ehkäisemiseksi on erityisen tärkeää käsitellä kannot myös sen levinneisyyden 
reuna-alueilla.

Pahoin saastuneilla alueilla ei voida hyödyntää kuusialikasvosta. Tämä koskee sekä tasaikäisrakenteisen 
metsän uudistamista että eri-ikäisrakenteisen metsän kasvatusta.

Juurikäävän torjunta on tärkeää

Juurikäävän leviämistä voidaan rajoittaa välttämällä 
 hakkuita sulan maan aikana. Jos hakkuu tehdään 
toukokuun alun ja lokakuun lopun (pakkasten tuloon 
asti) välisenä aikana, on hakkuutavasta riippumatta 
syytä tehdä esiintymi salueella havupuun kantojen 
käsittely harmaaorvakka- tai urealiuoksella. Toimen-
piteen teho on parhaimmillaan vasta silloin, kun 
torjunta-aine saadaan levitetyksi kantojen koko 
leikkauspinnalle. Käsittelyssä on siksi aina pyrittävä 
täydelliseen peittävyyteen.

Kantokäsittely ei ole tarpeen mäntyvaltaisilla 
turvemailla eikä pienten havupuiden raivauksessa. 
Läpimitaltaan alle viisisenttimetristen raivaus-
kantojen itiötartuntariski on pieni ja kannot 
 maatuvat nopeasti. Tätä järeämpien havupuiden 
raivausta on mahdollisuuksien mukaan suositeltavaa 
välttää kesällä, jolloin juurikäävän itiötuotanto on 
runsaimmillaan.

Aluejaot © MML, 2013

Kuusen juurikäävän torjunta

Kuusen ja männyn juurikäävän torjunta

Kuusen juurikääpää suositellaan torjuttavaksi kuusen koko esiintymis-
alueella. Männyn juurikääpää suositellaan torjuttavaksi kivennäismailla 
Lapin maakunnan eteläpuolella.
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Kuusen juurikäävän pahoin vaivaamissa kuusikoissa taloudellisesti kannattavin vaihtoehto on avohakkuu 
ja kasvatettavan puulajin vaihto, ensisijaisesti rauduskoivuksi. Yhden lehtipuusukupolven aikana valtaosa 
juurikäävästä ehtii hävitä kasvupaikalta havupuun kantojen maatuessa. Männynjuurikääpä voi siirtyä 
myös kuuseen, minkä vuoksi pahoin saastuneet tuoreen kankaan männiköt on syytä uudistaa raudus-
koivulle. Jos juurikääpää esiintyy vain vähän, alle 10 % runkoluvusta, voi metsän uudistaa vaihtamatta 
puulajia.

Kantojen nosto vähentää juurikäävän tarttumista seuraavaan puusukupolveen, kun valtaosa lahoista juu-
rista korjataan energiapuuna poltettavaksi. Kannonnosto ei poista lahottajasientä kokonaan, joten puulajin 
vaihto on siitä huolimatta perusteltua juurikäävän vaivaamilla alueilla. Korjuussa tulee olla tarkkana ja välttää 
saastuneiden juurenkappaleiden leviäminen maastoon. Vanhat varastopinot lisäävät juurikäävän leviämis-
riskiä. Tämän vuoksi kaikki nostetut kannot, myös varastopinojen pohjimmaiset, on kuljetettava pois alueel-
ta kahden vuoden kuluessa korjuusta.

Versosurma on pääasiassa nuoria männiköitä vaivaava sienitauti ja merkittävin männyn sienitauti 
Pohjois-Suomessa. Riskialueita ovat vedenjakajaseutujen korkeilla alueilla sijaitsevat karut painanteet ja 
pohjoiseen viettävät rinteet. Nämä alueet on syytä uudistaa, jos mahdollista, kuuselle tai viljellä kasvu-
paikkaa pohjoisempaa alkuperää olevan männyn taimilla, jotka eivät ole yhtä alttiita versosurmalle. Verso-
surmariski pienenee, kun metsät harvennetaan ajallaan.

Männynversoruoste tappaa männyn taimen latvakasvaimen ja aiheuttaa siten monihaaraisuutta. 
Tauti on yleinen koko maassa. Taimikon pituuskasvu hidastuu taudin myötä, mitä vielä tehostaa män-
tyjä nopeampikasvuisemman lehtipuuston kilpailu. Sen vuoksi useamman vuoden kestänyt epidemia 
voi tyystin tukahduttaa muutoin hyvin alkaneen männyntaimikon kehityksen. Männynversoruoste le-
viää taimiin haavan välityksellä, joten sen leviämistä voidaan ehkäistä estämällä haavan vesakon synty-
minen uudistusalalle. Edullisin ja tehokkain keino on haapojen taskutus tai kaulaus pari�kolme vuotta 
ennen uudistushakkuuta. Kuolleet haavat muodostavat luonnon monimuotoisuudelle tärkeää lahoavaa 
puuainesta.

Männyntalvihome, aiemmin lumikariste, on männyn taimikoita ja taimitarhoja vaivaava tauti. Sitä esiin-
tyy koko maassa, yleisimmin paksun lumipeitteen alueilla Itä- ja Pohjois- Suomessa. Homeen aiheuttamien 
tuhojen takia pieniä, runsaasti lunta keräävien lumen viipymäalueita ei tulisi uudistaa männylle. Hakkuu-
tähteet lisäävät tuhoriskiä, sillä syksyllä metsikköön jäävät tuoreet männyn havut ovat taudille sopivia lisään-
tymisalustoja.

4.2.2 Eläintuhot

Nisäkkäistä hirvi aiheuttaa metsätaloudelle suurimmat tuhot. Se on myös saalisarvoltaan tärkein riista-
eläimemme. Myyrät voivat pahimmillaan olla metsänuudistajalle ylimääräistä työtä ja isoja kustannuksia 
aiheuttava ongelma. Hyönteistuholaisista merkittävimpiä ovat taimia tuhoava tukkimiehen täi ja varttuneita 
puita tappavat kaarnakuoriaiset, kuten kirjanpainaja sekä pysty- ja vaaka nävertäjä.

Hirvi aiheuttaa syönnillään suurimmat taloudelliset vahingot 1�3 metrisissä männyn- ja koivuntaimi-
koissa, mutta tuhoja voi olla pienemmissäkin taimikoissa. Vahingot keskittyvät keski- ja kevättalvelle, mutta 
hirvet syövät etenkin lehtipuun taimia myös kesällä ja syksyllä. Hirvituhojen seurauksena on kasvunmene-
tyksiä, laatuvikoja ja pahimmassa tapauksessa puuntuotannollisesti kehityskelvoton taimikko.

Hirvi syö talvella mieluiten pihlajaa, pajuja, haapaa ja katajaa. Metsätalouden kannalta on harmillista, että 
myös koivu ja mänty maistuvat sille hyvin. Leppää ja kuusta hirvi syö harvemmin. Myös useimmat jalot 
lehtipuut sekä muutamat ulkomaiset puulajit, kuten lehtikuusi, kelpaavat hirven ravinnoksi.

Suomen luontaiseen lajistoon kuuluva metsäkauris ja Pohjois-Amerikasta peräisin oleva valkohäntäpeura 
voivat aiheuttaa Etelä-Suomessa tuhoja kuusentaimikoissa. Tuhot kohdistuvat usein pieniin taimiin heti vil-
jelyn jälkeisinä vuosina.

Hirvieläinkannan pitäminen metsästyksellä riittävän alhaisena on tehokkain keino vähentää hirvieläin-
ten aiheuttamia vahinkoja. Tuhoja voi myös yrittää estää ohjaamalla eläimet ruokinnalla pois taimikko-
alueilta sekä käsittelemällä taimikoita syönnin estoaineella. Aitaaminen on tehokas keino, mutta kalliina 
vaihtoehtona se tulee kysymykseen vain erityiskohteilla kuten visakoivun kasvatuksen yhteydessä.



34

R I S K I E N  H A L L I N TA  M E T S ˜ N K A S VAT U K S E S S A

Poro voi vaikeuttaa Pohjois-Suomessa metsänuudistamista. Männyn taimia voi vaurioitua poron kaivaessa 
jäkälää talvella. Poro riipii koivua kesä�heinäkuussa, mikä estää koivun uudistumista. Varttuneissa taimi-
koissa poro voi vaurioittaa havupuita hankaamalla niihin sarviaan nahan luomiseksi.

Myyrät aiheuttavat noin 3�4 vuoden välein toistuvina myyräkannan huippuvuosina laajoja tuhoja erityi-
sesti koivun- ja männyntaimikoissa sekä toisinaan myös kuusentaimikoissa. Erityisen hyvin myyrille mais-
tuvat haavan taimet.

Metsänuudistamiseen liittyvä myyrätuhojen riski on sitä suurempi, mitä rehevämpi kasvupaikka on ja 
mitä enemmän se heinittyy. Sen vuoksi oikein valittu maanmuokkausmenetelmä on oiva keino vähentää tu-
hoja. Tuhoriski on erityisen suuri pellonmetsityskohteissa, joissa heinäntorjunta sekä varsinkin lehtipuilla 
taimisuojien käyttö on välttämätöntä tuhojen välttämiseksi. Uudistushakkuualan heinittymistä vähentää 
puuston kasvattaminen tiheänä ennen hakkuuta.

Tukkimiehentäi on pahin pienten havupuutaimien tuholainen erityisesti istutusaloilla. Tuoreet hakkuu-
tähteet ja havupuiden kannot houkuttelevat tukkimiehentäitä uudistusalalle. Ne nakertavat männyn- ja 
kuusentaimen kuorta, ja vakava vioitus tappaa taimen. Hyvin runsas tukkimiehentäin kanta voi aiheuttaa 
jopa koko taimikon tuhoutumisen.

Tuhoja ehkäisevät taimien käsittely torjunta-aineella ja erityisesti kivennäismaan tai turvepinnan paljas-
tava maanmuokkaus. Hyviä tuloksia on saavutettu varsinkin mätästyksellä. Tukkimiehentäi karttaa paljasta 
maapintaa, kuten muokkausjälkeä. Taimen ympärille tulisikin istutuksessa jäädä vähintään 15 cm:n yhtenäi-
nen kivennäismaapeite. Turvepintainen muokkausjälki suojaa taimea tukkimiehentäiltä yhtä tehokkaasti 
kuin kivennäismaapintainen.

Ytimennävertäjät (pysty- ja vaakanävertäjä) ovat kaarnakuoriaisia, jotka aiheuttavat tuhoja männiköissä. 
Kuoriaiset lisääntyvät huhtikuusta alkaen etenkin talvella kaadetussa mäntypuutavarassa. Heinäkuun aikana 
nuoret aikuiset siirtyvät puutavarapinoista männyn latvuksiin ja tuhoavat vuosikasvaimia, mistä seuraa 
puustolle kasvu- ja laatutappioita. Puutavaraan kuoriaiset levittävät sinistäjäsientä.

Kirjanpainaja on varttuneissa kuusikoissa tuhoja aiheuttava kaarnakuoriainen. Yleensä se tappaa heiken-
tyneitä pystypuita, mutta joukkoesiintymän aikana myös terveet kuuset ovat vaarassa. Kirjanpainajien par-
veilu alkaa toukokuussa.

Uudistusalojen reunoille auringon paisteeseen jääneet vanhat kuuset ovat erityisen alttiita kirjanpainajatu-
hoille, mikä on syytä ottaa huomioon uudistusalan rajauksessa. Kannan kasvulle otollisia ovat alueet, joissa on 
tarjolla runsaasti tuoretta tuulituhopuuta lisääntymispaikoiksi. Kuivat pysty- ja maalahopuut, josta kaarna ir-
toaa, eivät ole kirjanpainajan lisääntymispaikkoja, eikä niiden korjuu ole tarpeen tuhontorjunnan vuoksi.

Kirjanpainaja hyötyy kuumista ja kuivista kesistä ja sen kanta voi jopa kymmenkertaistua yhden tällaisen 
kesän aikana. Lämpimien keväiden myötä hyönteisten parveilun ajankohta on aikaistunut. Lajille suotuisana 
erityisen lämpimänä kesänä kirjanpainaja voi ehtiä tuottaa kaksi sukupolvea. Ilmaston lämmetessä kahden 
sukupolven esiintymisen todennäköisyys kasvaa, mikä lisää tuhoriskiä.

Hirvituhojen vähentäminen mänty- ja koivuvaltaisissa taimikoissa

Riittävän tiheät, hyvin hoidetut taimikot kestävät parhaiten hirvituhoja. Männyn ja raudus koivun uudistusaloilla 
kannattaa suosia kylvöä ja luontaista uudistamista, jos kasvupaikka on sopiva. Nuorissa männyntaimikoissa 
varhaisperkaus estää hirvituhoja tehokkaasti. Männyn taimia haittaavan lehtipuuvesakon perkaaminen 
vähentää taimikon kiinnostavuutta hirvien ruokailupaikkana. Varhaisperkaus on suositeltavaa tehdä mäntyjen 
ollessa alle metrin pituista. 

Hirvituhojen ongelma-alueilla mänty- tai lehtipuuvaltaista taimikkoa on syytä kasvattaa vähintään viiden 
metrin pituuteen asti ennen taimikonharvennusta. Hirvituhoja voidaan lisäksi hillitä jättämällä perkaamatta 
hirville sopivaa ravintoa tuhoriskiltään pienemmillä alueilla. Tuhoja voi vähentää myös käyttämällä karkote-
aineita. Hirvet syövät mielellään  myös ensiharvennuksessa syys- ja keskitalvella maahan jätettäviä männyn 
latvuksia. Jos on mahdollista ajoittaa tällainen hakkuu vaaravyöhykkeessä olevan taimikon lähistölle,  
se osaltaan vähentää taimikkoon kohdistuvaa syöntiä.
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Laki velvoittaa hyönteistuhojen ennaltaehkäisyyn 

Kaarnakuoriaiset lisääntyvät tuulenkaadoissa, heikentyneissä pystypuissa ja talvella kaadetun, keväällä vielä 
tuoreen havupuutavaran kuoren alla. Eteläisessä Suomessa kesäaikaan kaadettu tuore kuusipuutavara 
toimii myös hyönteisten lisääntymisalustana. Kuivassa puutavarassa kaarnakuoriaiset eivät lisäänny.

Laki metsätuhojen torjunnasta (1087/2013) edellyttää tuhojen ehkäisemiseksi puutavaran omistajalta:
� 1.9.�31.5. kaadettu kuusipuutavara ja kaarnoittunut mäntypuutavara tulee kuljettaa pois metsästä tai

välivarastosta viimeistään:
� alueella A, mänty 1.7. ja kuusi 15.7.
� alueella B, mänty 1.7. ja kuusi 24.7.
� alueella C, mänty 15.7. ja kuusi 15.8.

� 1.6.�31.8. kaadettu kuusipuutavara tulee alueella A kuljettaa pois metsästä tai välivarastosta 30 päivän
kuluessa hakkuuhetkestä.

Vaihtoehtoina poiskuljettamiselle ovat muun muassa puutavaran peittäminen, kastelu, kuoriminen tai 
käsitteleminen hyönteisten iskeytymistä vastaan tarkoitetulla kasvinsuojelu aineella. Lisäksi keinoina 
ovat mantypuutavaran  sijoittaminen riittävän etäälle männiköistä, mäntypuutavarapinon 
pintakerroksen peittäminen lehtipuukerroksella ja kuusipuu tavarapinon pintakerroksen peittäminen 
lehtipuukerroksella tai kaarnoittumattomalla alle 10 cm kantoläpimittaisella mäntypuulla.

Poistovelvoite koskee käyttötarkoituksesta riippumatta aines- ja energiapuuvarastoa, 
jonka tilavuudesta vähintään puolet on tyviläpimitaltaan yli 10 cm olevaa  
mänty- tai kuusipuutavaraa. Velvoitetta ei sovelleta yksittäisiin mäntypuu-
pinoihin, joiden tilavuus on enintään 20 kuutiometriä. Pino katsotaan 
yksittäiseksi, jos se sijaitsee vähintään 200 metrin päässä muista 
vastaavista pinoista.

Laki velvoittaa metsänomistajaa korjaamaan metsästä tuoreet 
vahingoittuneet havupuut siltä osin, kun niiden määrä ylittää 
kuusella 10 kuutiometriä ja männyllä 20 kuutiometriä hehtaarilla. 
Alle hehtaarin metsiköissä näitä rajoja sovelletaan riippumatta 
metsikön pinta-alasta. Vähäisempiä määriä kaatuneita tuoreita 
havupuita ei tarvitse korjata, sillä yksittäisten puiden aiheuttama 
tuhoriski on pieni ja korjuukustannukset voivat ylittää niiden arvon. 
Metsätuholakia sovelletaan samoilla alueilla kuin metsälakia. 
Metsälain tärkeisiin elinympäristöihin vahingoittuneita puita voi 
jättää metsänomistajan vastuulla, mutta siitä on ilmoitettava  
Suomen metsäkeskukselle.

Aluejako (laki metsätuhojen torjunnasta).

Aluejaot © MML, 2013
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5 Tasaikäisrakenteisen metsän kasvatus

Tasaikäisrakenteisen metsikön kasvatuksessa metsän elinkaari muodostuu eri kehitysvaiheista. Metsän uudis-
tamisvaihetta seuraavat taimikkovaihe sekä nuoren ja varttuneen kasvatusmetsikön vaiheet. Uusi metsikkö perus-
tetaan joko viljellen tai luontaisesti. Samalla paikalla kasvavan metsikön rakenne ja maisema vaihtelevat merkittä-
västi eri kehitysvaiheissa. Suurin ero on havaittavissa uudistuskypsän metsikön ja avohakatun viljelyalan välillä.

Uudistamis- ja taimikkovaiheet ovat metsänkasvatuksen kannalta kaikkein ratkaisevimmat. Uudistamisessa ja 
taimikonhoidossa tehdyt valinnat määrittävät pitkälti sen, millaiseksi metsikkö on mahdollista kehittää. Väärät 
valinnat, kuten maanmuokkauksen laiminlyöminen tai taimikonhoidon viivästyttäminen kustannussäästöjen 
toivossa, voivat myöhemmin aiheuttaa lisäkustannuksia ja tulevaisuuden puunmyyntitulojen merkittäviä mene-
tyksiä. Myöhemmissä kehitysvaiheissa hoito- ja hakkuutoimenpiteitä voi ajoittaa huomattavasti joustavammin.

Tässä luvussa kuvataan tasaikäisrakenteisen metsän kasvatussuositukset sen eri kehitysvaiheissa. Toimen-
piteiden tarkemmat kuvaukset ja ohjeet niiden soveltamiseen kuvataan luvussa 7.

Taulukko 5. Metsänhoito- ja hakkuutoimenpiteiden ajoittuminen tasaikäisrakenteisen metsikön eri kasvatusvaiheissa. Puuston 
ikävaiheet ovat viitteellisiä. Ne menevät osittain päällekkäin, koska puulajien kasvurytmi ja kasvupaikkojen viljavuus vaihtelevat.

Uudistusala
Nuori ja varttunut 

taimikko
Nuori

kasvatusmetsikkö
Varttunut

kasvatusmetsikkö
Uudistuskypsä

metsikkö

Puuston 
ikä 

Etelä- 
Suomi

0�3 vuotta 1�20 vuotta 15�50 vuotta yli 30 vuotta 40�100

Pohjois- 
Suomi

0�3 vuotta 1�25 vuotta 20�70 vuotta yli 40 vuotta 60�150

Suositeltavat
toimenpiteet

� maanmuokkaus
� viljely / luontainen 

uudistaminen
� uudistustuloksen 

tarkastus

� taimikon tarkastus
� taimikon 

varhaisperkaus
� taimikonharvennus

�  ensiharvennus � 1�2 
harvennus-
hakkuuta

� uudistus-
hakkuu

Toteutetaan 
tarpeen mukaan

� uudistusalan raivaus
� ravinne-epätasa-

painon korjaus 
lannoituksella

� kunnostusojitus
� heinantorjunta
� kulotus

� heinäntorjunta
� täydennysviljely
� ravinne-epätasa-

painon korjaus 
lannoituksella

� ylispuiden poisto

� lannoitus
� kunnostusojitus
� pystykarsinta
� ennakkoraivaus

� lannoitus
� kunnostusojitus

� uudistusalan 
ennakkoraivaus

5.1 Päätös metsän uudistamisesta

Tasaikäisrakenteisen metsikön uudistamispäätös vaikuttaa keskeisesti metsänkasvatuksen kannattavuuteen. 
Päätöstä tehtäessä on tarpeen ottaa huomioon metsän tuottamat hyödyt sekä lyhyellä että pitkällä aikavälillä.

Metsätaloudelle asetetut tavoitteet vaikuttavat voimakkaasti uudistamisajankohtaan. Niitä ovat esimerkiksi 
tuottovaatimus metsäomaisuuteen sitoutuneelle pääomalle, metsäomaisuuden arvon säilyminen, metsä-
luonnon monimuotoisuuden turvaaminen ja edistäminen, maiseman hoito ja virkistyskäyttömahdollisuuk-
sien ylläpitäminen. Käytännön metsätaloudessa sovitetaan yhteen eri tavoitteita ja haetaan ratkaisuja, joilla 
metsänomistajan asettamat tavoitteet mahdollisimman hyvin toteutuvat.

5.1.1 Uudistamisen ajankohta

Metsikön uudistaminen on ajankohtaista silloin, kun metsänomistaja saa enemmän hyötyä sen uudistami-
sesta kuin edelleen kasvattamisesta. Tässä yhteydessä voidaan tarkastella erilaisia metsän tuottamia hyötyjä. 
Sellaisia ovat puunmyyntitulot, maisema, virkistysmahdollisuudet ja luonnon monimuotoisuuden ylläpito.
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Laskennoissa on käytetty koko maan keskimääräisiä puun ja metsänhoidon hintoja vuodelta 2005. Mäntyä 
koskevissa laskelmissa on lisäksi otettu huomioon puuston laadun ja järeyden vaikutukset mäntytukin 
hintaan.11, 12 

Mitä viljavammalla kasvupaikalla puusto kasvaa, sitä järeämmäksi sitä yleensä kasvatetaan. Hyvälaatuis-
ta puustoa on taloudellisesti perusteltua kasvattaa järeämmäksi ja vanhemmaksi kuin huonolaatuista.

Taulukko 6. Tuottovaatimuksen ollessa 2�3 % puusto suositellaan uudistettavaksi, kun metsikön keskiläpimitta on 1,3 metrin korkeudella 
taulukon mukainen. Uudistamispäätöstä varten on hyvä tehdä laskelma suhteellisesta arvokasvusta tapauskohtaisesti, jolloin on 
mahdollista ottaa tarkemmin huomioon muun muassa metsänomistajan asettama tuottovaatimus.

Lämpösumma
> 1�200 d.d.

(Etelä-Suomi)
1�000�1�200 d.d.

(Väli-Suomi)
750�1 000 d.d.

(Pohjois-Suomi)

Metsikkökuvion pääpuulaji 
Kasvupaikka Puuston keskiläpimitta*, cm

Mänty
Tuore tai viljavampi kangas ja mustikkaturvekangas
Kuivahko kangas ja puolukkaturvekangas
Kuiva kangas ja varputurvekangas

26�32 
25�30 
22�26

24�28 
23�27 
22�25

23�27
22�26
21�25

Kuusi
Lehtomainen tai viljavampi kangas ja ruohoturvekangas
Tuore kangas ja mustikkaturvekangas

28�32
26�30

26�30 
25�28

23�26
22�25

Rauduskoivu 
Lehtomainen tai viljavampi kangas
Tuore kangas

28�32
27�30

27�30
26�28

21�23
21�23

* Pohjapinta-alalla painotettu

Taulukko 7. Hieskoivu suositellaan uudistettavaksi, kun metsikön keski-ikä on taulukon mukainen. Hieskoivun kasvu ja laatu heikkenevät 
puuston ikääntyessä.

Lämpösumma
> 1�200 d.d.

(Etelä-Suomi)
1�000�1�200 d.d.

(Väli-Suomi)
750�1 000 d.d.

(Pohjois-Suomi)

Metsikkökuvion pääpuulaji 
Kasvupaikka Puuston keski-ikä, v

Hieskoivu
Kivennäismaat
Turvemaat

40�50
  50�60*

40�50
   50�60*

40�50
   50�60*

* Jos puuston laatu on riittävä tukkipuun kasvatukseen

Ikään perustuvia uudistamissuosituksia voi soveltaa epätasaisiin, pitkään harventamatta olleisiin tai muutoin 
epätavallisen heikosti kasvaneisiin metsiin. Jos kangasmaan metsikkö ei saavuta uudistuskypsyyden läpi-
mitan alarajaa esimerkiksi käsittelyhistoriansa vuoksi, uudistamisen perusteena voi käyttää puuston ikää. 
Metsän vanhetessa puiden kyky reagoida harvennukseen heikkenee.

11 Hyytiäinen, K., Tahvonen, O. & Valsta, L. 2006. Taloudellisesti optimaalisista harvennuksista ja kiertoajoista männylle ja kuuselle.  
Taustaraportti metsänhoitosuositusten uusimista varten.

12 Ojansuu, R. & Hynynen, J. 2006. Harvennusohjelman ja kiertoajan vaikutus metsikön puuntuotokseen ja taloudel liseen tulokseen yksijaksoisissa 
ja puhtaissa kangasmaan männiköissä ja kuusikoissa. Taustaraportti metsänhoito suositusten uusimista varten.
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Taulukko 8. Metsiköissä, jotka ovat epätasaisia, pitkään harventamatta olleita tai muutoin heikosti kasvaneita, puusto suositellaan 
uudistettavaksi taulukon mukaisessa iässä. Tällaisen puuston keski-iän määrittäminen voi olla vaikeaa. Viljavalla kasvupaikalla  
voidaan harkita myös metsikön harvennusta, jos puusto on terve ja elpymiskykyinen.

Lämpösumma
> 1�200 d.d.

(Etelä-Suomi)
1�000�1�200 d.d.

(Väli-Suomi)
750�1 000 d.d.

(Pohjois-Suomi)

Metsikkökuvion pääpuulaji 
Kasvupaikka Puuston keski-ikä, v

Mänty
Tuore tai viljavampi kangas
Kuivahko kangas
Kuiva kangas

70 +
80 +
90 +

  80 +
  90 +
100 +

  90 +
100 +
120 +

Kuusi
Lehtomainen tai viljavampi kangas
Tuore kangas

60 +
70 +

70 +
80 +

100 +
110 +

Raudus
Kivennäismailla 60 + 60 + 60 +

Puuston arvo ei aina kasva, vaan se voi myös alentua. Esimerkiksi juurikääpä voi lahottaa puun arvokkaim-
man tukkiosan. Tästä syystä juurikääpätartunnan saaneen puuston arvo laskee nopeasti, kun arvotukki 
muuttuu kuitupuuksi tai pahimmassa tapauksessa energiapuuksi. Tällaisen puuston edelleen kasvattaminen 
saattaa aiheuttaa metsänomistajalle merkittäviä tappioita. Myös tuulituhot ja hyönteisten iskeytyminen voi-
vat romahduttaa puuston arvon lyhyessä ajassa. Näissä tapauksissa puunmyyntitulojen menetyksiä voi mer-
kittävästi vähentää metsän nopealla uudistamisella.

Pitkään käsittelemättömänä kehittynyt uudistuskypsä metsikkö saattaa sopia suojeltavaksi vapaaehtoisuu-
teen perustuvassa METSO-ohjelmassa www.metsonpolku.fi. Siinä vaihtoehtoina ovat yksityisen suojelu-
alueen perustaminen, metsikön myyminen valtiolle tai määräaikainen suojelu alue.

Etuja Haittoja

Taloudellinen � Uudistushakkuussa saatavien tulojen määrä 
voi kasvaa.

� Järeämmästä tukkipuusta voi saada 
paremman hinnan.

� Metsään sitoutuneen pääoman tuotto heikkenee.
� Erilaisten tuhoriskien, kuten lahon ja hyönteistuhojen, 

todennäköisyys kasvaa.
� Puustojen kasvu heikkenee ja uudistushakkuut 

toistuvat harvemmin.

Sosiaalinen ja 
ekologinen 

� Metsämaisema muuttuu hitaammin.
� Virkistyskäyttömahdollisuudet säilyvät 

parempina, esimerkiksi marjastus, sienestys ja 
retkeily. 

� Peitteellisyyttä vaativat lajit höytyvät, 
kuten metso, kuukkeli ja liito-orava.

� Puuston hiilivarasto kasvaa.

� Uudistusaloista hyötyvät lajit taantuvat. Toisaalta 
nämä lajit eivät yleensä ole harvinaisia tai 
uhanalaisia.

Pidennetty kiertoaika

Metsänomistaja voi kasvattaa metsiään tai osaa metsistään pidemmillä kiertoajoilla. Kiertoajan 
pidentäminen saattaa edistää luonnonhoitoa, mutta se voi heikentää taloudellista kannattavuutta.

Taulukko 9. Uudistushakkuun viivästyttämisen mahdollisia etuja ja haittoja metsänomistajan kannalta.
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Kiertoaikojen tuotos- ja tulosvertailu kuusivaltaisessa metsässä

Kuvassa ja taulukossa verrataan istutuskuusikon puuntuotosta ja paljaan maan arvoa 70 ja 55 vuoden kierto-
ajoilla Väli-Suomen tuoreella kankaalla, esimerkki Siilinjärveltä (1�126 d.d.).

Paljaan maan arvo on arvio puunkasvatuksen tulojen ja menojen nettonykyarvosta, kun tarkastellaan 
kasvatusta metsikön perustamishetkestä ikuisuuteen samaa kasvatusohjelmaa toistaen. Tarkastelutapa sovel-
tuu hyvin eri kasvatusvaihtoehtojen vertailuun.

70 vuoden kiertoaika yhden alaharvennuksen ja yhden yläharvennuksen kasvatusohjelmalla tuottaa 
paremman tuotoksen ja taloustuloksen kuin lyhyt kiertoaika yhden alaharvennuksen kasvatusohjelmalla. 
Kokonaistuotos on yli 40 % parempi ja tukin tuotos lähes kaksinkertainen. Pidemmällä kiertoajalla tuotettu 
tukki on järeämpää ja jalostusarvoltaan parempaa.

Lyhyt kiertoaika voi olla metsänomistajan tavoitteiden mukainen ratkaisu, jos hän saa pääomalle muusta 
kohteesta paremman tuoton kuin puustosta tai se on hänen kokonaistaloutensa kannalta muutoin tarkoituksen-
mukaista. Esimerkki kuusikon arvokasvu on 55-vuotiaana 7,1 % ja 70-vuotiaana 3,3 %.

Tuottovaatimuksen noustessa aikaisten tulojen merkitys kasvaa ja optimaalinen kiertoaika lyhenee. Taulukossa esi-
tetään esimerkkimetsikön kassavirrat ja niiden perusteella lasketut paljaan maan arvot eri laskentakoroilla.

Laskentakorko 2 % 2,5 % 3 % 3,5 %

Paljaan maan arvo, �/ha 3 567 1 847 733 12

Optimaalinen kiertoaika esimerkin kasvatusohjelmalla 90 v 85 v 70 v 68 v

Tuotos/v, tukki/kuitu, m‡/ha 5,3 1,5 5,2 1,6 4,6 2,0 4,4 2,1

Nettotulo/v, �/ha 285 276 251 244

Toimenpide Vuonna Kassavirta Kassavirta Kassavirta Kassavirta

Hallintokulut, �/ha ��11/vuosi

Uudistustyöt, �/ha 0 � 1 256

Varhaisperkaus, �/ha 5 � 304

Taimikonharvennus, �/ha 10 � 460

Ensiharvennus, �/ha 38 + 1�018

Toinen harvennus, �/ha 53 + 3�255

Kolmas harvennus, �/ha 70 + 4�726 �

Päätehakkuu, �/ha + 19 628 + 17�389 + 16 204 + 15 148

Kiertoaikojen 
tuotosvertailu 
kuusivaltaisessa 
metsässä
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Kiertoaikojen tuotos- ja tulosvertailu männikössä

Kuvassa ja taulukossa verrataan kylvetyn männikön puuntuotosta ja paljaan maan arvoa 90 ja 70 vuoden 
kiertoajoilla Väli-Suomen kuivahkolla kankaalla, esimerkki Saarijärveltä (1�065 d.d.).

90 vuoden kiertoaika kahden alaharvennuksen kasvatusohjelmalla tuottaa paremman tuotoksen ja talous-
tuloksen kuin lyhyt kiertoaika yhden alaharvennuksen kasvatusohjelmalla. Kokonaistuotos on kolmannek-
sen suurempi ja tukin tuotos noin kaksinkertainen. Pidemmällä kiertoajalla tuotettu tukki on järeämpää ja 
jalostusarvoltaan parempaa.

Lyhyt kiertoaika voi olla metsänomistajan tavoitteiden mukainen ratkaisu, jos hän saa pääomalle muusta 
kohteesta paremman tuoton kuin puustosta tai se on hänen kokonaistaloutensa kannalta muutoin tarkoituksen-
mukaista. Esimerkkimännikön arvokasvu on 70-vuotiaana 4,1 % ja 90-vuotiaana 2,1 %.

Paljaan maan arvo on arvio puunkasvatuksen tulojen ja menojen nettonykyarvosta, kun tarkastellaan kasva-
tusta metsikön perustamishetkestä ikuisuuteen samaa kasvatusohjelmaa toistaen. 

Edellä mainittu tarkas telutapa soveltuu hyvin eri kasvatusvaihtoehtojen vertailuun.
Tuottovaatimuksen noustessa aikaisten tulojen merkitys kasvaa ja optimaalinen kierto aika lyhenee. Tau-

lukossa esitetään esimerkkimetsikön kassavirrat ja niiden perusteella lasketut paljaan maan arvot eri laskenta-
koroilla.

Laskentakorko 1,5 % 2 %

Paljaan maan arvo, �/ha 1�249 352

Optimaalinen kiertoaika esimerkin kasvatusohjelmalla 100 v 95 v

Tuotos/v, tukki/kuitu, m‡/ha 1,8 1,4 1,7 1,5

Nettotulo/v, �/ha 106 100

Toimenpide Vuonna Kassavirta Kassavirta

Hallintokulut, �/ha ��11/vuosi

Uudistustyöt, �/ha 0 � 568

Varhaisperkaus, �/ha 7 � 250

Taimikonharvennus, �/ha 13 � 460

Ensiharvennus, �/ha 45 + 679

Toinen harvennus, �/ha 70 + 1�075

Päätehakkuu, �/ha + 10�652 + 9�685

Kiertoaikojen 
tuotosvertailu 
männikössä
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5.1.2 Uudistusalan rajaus ja merkintä maastoon

Uudistettava alue on suositeltavaa rajata kasvupaikkojen ja maaston muotojen mukaan. Luontaisia metsiköi-
den rajoja ovat etenkin purot, notkot, suot, louhikot ja kalliot sekä uudistettaviin metsiköihin rajautuvat 
taimikot ja nuoret kasvatusmetsät. Jos uudistushakkuualan rajat ovat epäselvät tai alueella on turvattavia 
erityiskohteita, niiden merkintä maastoon siihen tarkoitetuilla värikkäillä nauhoilla on erityisen tärkeää.

Uudistusalan rajauksella luodaan käsittelyalue useiksi kymmeniksi vuosiksi. Uudistettavat kuviot onkin 
syytä rajata pinta-alaltaan riittävän isoiksi, mikä varmistaa tulevien hoito- ja hakkuutöiden kustannustehok-
kuutta. Varsinaisen uudistusalan viereltä voi olla tarkoituksen-
mukaista liittää mukaan pieni alaisia varttuneen kasvatusmetsän 
kuvioita. Isomman uudistusalan sisällä uudistamismenetel-
mää voi olla tarpeen vaihdella kasvupaikan ominaisuuksien 
mukaan.

Turvemaiden laitamilla sekä metsän ja aukeiden reunoilla 
on hyvä toteuttaa hakkuut niin, että vaihettumisvyöhykkei-
den arvo riistalle, metsän monimuotoisuudelle ja maisemalle 
säilyy. Vaihettumisvyöhykkeet elävöittävät maisemaa ja ovat 
tärkeitä elinympäristöjä monelle riistalajille.

Mikäli on mahdollista, rinnemailla sijaitseva uudistus-
hakkuuala rajataan rinteeseen nähden poikittain, jotta yhte-
näinen puustoinen horisontti säilyisi. Jyrkkien tilanrajojen 
maisemaa heikentävää vaikutusta voi lieventää esimerkiksi 
jättämällä rajan pintaan säästöpuuryhmiä.

Metsänuudistaminen maanmuokkauksineen voi aiheut-
taa vesistöjen kiintoaine- ja ravinnekuormitusta. Siksi vesis-
töjen ja pienvesien rannoille on syytä jättää ravinteita ja kiin-
toaineita sitova riittävän leveä suojakaista. Suojakaistan maa-
perää ei rikota hakkuissa eikä muussakaan metsänkäsittelyssä. 
Suojakaistalle on suositeltavaa jättää kasvamaan monimuotoisuudelle arvokkaita puita ja pensaita. Moni-
muotoisuuden kannalta suositeltavin vaihtoehto on jättää suojakaistat käsittelemättä (luku 8.6.1).

13 Kojola, S., Niemistö, P., Ihalainen, A., Penttilä, T. & Laiho, R. 2013. Metsätaloudellisesti kannattamattomien ojitettujen suometsien  
tunnistaminen ja jatkokäytön arvioimisperusteet. Maa- ja metsätalousministeriölle laaditun selvityksen loppuraportti. 10.10.2013.

Puuntuotannollisesti vähätuottoiset ojitetut turvemaat

Metsälain mukainen uudistamisvelvoite ei koske ojitettuja turvemaita, jotka luokitellaan jouto- tai kitumaiksi 
(liitteet 1 ja 7). Niille tulee jättää vähintään 20 puuta hehtaarille monimuotoisuuden edistämiseksi. Korjuun 
jälkeen tällaiset turvemaat voidaan jättää ilman aktiivisia toimenpiteitä ennallistumaan.

Myös perinneympäristöt ja ne ojitetut turvemaat, jotka ovat alun perin olleet avosoita tai erittäin harva-
puustoisia soita, voi jättää uudistamatta. Tämä edellyttää kuitenkin aktiivisia ennallistamistoimenpiteitä ja 
Suomen metsäkeskuksen hyväksymän ennallistamissuunnitelman. Turvemaiden ennallistamistoimenpiteisiin 
sisältyy haihduttavan puuston poistoa ja luontaisen vesitalouden palauttamista ojia tukkimalla.

Taloudelliset edellytykset sille, että heikkotuottoiselta ojitetulta turvemaalta on perusteltua korjata puut13

� hakkuukertymä on yli 20 m‡/ha (ainespuu) tai yli 30 m‡/ha (aines+energiapuu)
� edellä mainitulla vähimmäiskertymillä leimikon koko vähintään 5 ha, 40 m‡/ha kertymällä 3 ha
� rungon keskikoko on hakkuukertymästä riippuen vähintään 20�60 litraa.

Pienialaisten metsikkökuvioiden yhdistäminen 
yhdeksi uudistusalaksi parantaa puunkorjuun ja 
metsänhoidon tehokkuutta.
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Uudistushakkuuala on suositeltavaa rajata niin, että reunametsät eivät uudistushakkuun jälkeen altistuisi 
tuulituhoille. Siemen- ja suojuspuuhakkuut eivät sovellu tuulituhoille alttiisiin paikkoihin. Uudistushakkuualaa 
rajattaessa on syytä huolehtia siitä, ettei sähkö- tai puhelinlinjojen eikä liikenneväylien varteen jätetä siemen- 
tai suojuspuita, kapeita puustokaistaleita tai säästöpuita, jotka kaatuessaan aiheuttaisivat vahinkoa.

5.2 Metsän uudistaminen

Metsänuudistamisen tavoitteena on saada aikaan kasvupaikalle sopivia puulajeja kasvava uusi metsikkö 
mahdollisimman nopeasti ja kustannustehokkaasti. Metsät uudistetaan Suomen luontaiseen lajistoon kuulu-
villa puulajeilla niin, että kasvupaikalle saadaan kohtuullisessa ajassa tuottava, terve ja täystiheä metsä.

Metsän uudistaminen koostuu toimenpiteiden ketjusta, jossa edellinen toimenpide vaikuttaa seuraavan 
toimenpiteen onnistumiseen ja sen kustannuksiin. Uudistamisen suunnittelussa on hyvä miettiä kokonai-
suutta. Halvimman osaratkaisun valitseminen ja eri toimenpiteiden viivästyttäminen saattavat myöhemmin 
kostautua merkittävästi kohonneina hoitokustannuksina ja menetettyinä tuloina. Nopea ja kerralla onnis-
tunut uudistaminen tuottaa varmimmin täystiheän ja terveen taimikon. Siitä kehittyvä kasvuisa metsikkö 
antaa jo varhain hyvän hakkuukertymän ja runsaat puunmyyntitulot.

Muokkaustapojen vaikutus kuusen uudistamisketjun kokonaiskustannuksiin14.

5.2.1 Puulajin ja uudistamistavan valinta

Kasvupaikan ominaisuudet ja ilmasto rajoittavat metsänuudistamiseen sopivia puulajeja ja menetelmiä. 
Metsänomistajan metsänhoidolle asettamat tavoitteet ohjaavat puulajin ja uudistamistavan valintaa.

Mänty, kuusi ja kivennäismailla rauduskoivu ovat taloudellisesti kasvatuskelpoisimmat puulajimme. 
Muita puulajeja voidaan kasvattaa sekapuustona silloin, kun pääpuulajien muodostama puusto muutoin 
jäisi aukkoiseksi. Havumetsiin suositellaan aivan karuimpia kasvupaikkoja lukuun ottamatta ympäristö- ja 
maisemasyistä lehtipuusekoitusta. Mäntyvaltaisissa metsissä kuusi on riistan- ja luonnonhoidon kannalta 

14 Uotila, K., Rantala, J., Saksa, T. & Harstela, P. 2010. Effect of soil preparation method on economic result of Norway spruce regeneration chain. 
Silva Fennica 44(3): 511�524.
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tärkeä sekapuu. Uudistettavaksi puulajiksi valitaan niitä puulajeja, jotka parhaiten vastaavat metsänomista-
jan omaa tavoitetta metsän kasvatuksessa. Eri puulajien kasvupaikkavaatimukset on kuvattu luvussa 3.3.

Myös haavan ja hybridihaavan, lehtikuusen, tervalepän, visakoivun ja jalojen lehtipuiden kasvatus niille 
sopivilla kasvupaikoilla voi olla taloudellisesti perusteltua. Niiden kasvatus voi kuitenkin edellyttää metsän-
omistajalta osaamista ja suurempia investointeja metsän uudistamiseen ja hoitoon kuin havupuiden ja koi-
vujen kasvatus.

Tasaikäisrakenteisessa metsänkasvatuksessa voi metsikön uudistaa joko viljellen tai luontaisesti. Kum-
mallakin menetelmällä voidaan saavuttaa hyvä tulos, mikäli valittu menetelmä sopii kohteelle. Luontainen 
uudistaminen on halvin tapa uudistaa metsikkö. Viljelytyö sekä siihen tarvittavat siemenet ja taimet lisäävät 
uudistamisen kustannuksia, mutta viljelyyn investoimalla uudistamisen nopeus ja varmuus paranevat. Jalos-
tettuja siemeniä tai taimia käyttämällä puiden kasvua ja laatuominaisuuksia voidaan parantaa.

Metsää voidaan viljellä joko kylvämällä tai istuttamalla. Istutus on uudistamismenetelmistä kallein, mutta 
myös riskittömin ja nopein vaihtoehto. Viljavilla mailla istutus on varmin tapa. Siellä istutettu metsä tuottaa 
hyvin ja istutustaimet pääsevät varmimmin kasvuun niiden nopeamman alkukehityksen ansiosta. Karuilla 
mailla metsän kasvu on hitaampaa, ja istutuksen vaatimaa investointia on vaikeampi saada kannattavaksi.

Kylvö on istutusta edullisempi vaihto ehto uudistettaessa karkeita ja karuja maita männylle. Sopivilla koh-
teilla oikein käytettynä kylvöllä on myös muita etuja. Sillä voidaan saada aikaan huomattavan tiheä taimikko, 
jopa 4�000�5�000 tainta hehtaaria kohti, mikä tuottaa istutuspuustoa parempi laatuisen metsikön. Taimikko-
vaiheessa tiheänä kasvaneiden männyntaimien oksat jäävät ohuiksi, ja alaoksien kuivuminen alkaa varhai-
sessa vaiheessa. Kun kylvöön käytetään jalostettua tai valikoitua siementä, saadaan aikaan laadultaan ja kas-
vultaan parempi puusto luontaiseen uudistamiseen 
verrattuna. Alkuvuosinaan tiheässä kasvava kylvö-
taimikko kestää hirvituhoja istutustaimikkoa pa-
remmin. Kylvö ei onnistu viljavilla mailla, joilla 
pintakasvillisuuden kilpailu on voimakasta. Kylvö ei 
myöskään onnistu hienojakoisilla mailla, joilla rous-
te voi nostaa sirkkataimia maasta.

Metsänviljelyaineiston mukana tulee olla etiketti, 
josta löytyy kantatodistuksen koodi ja tietoa taimien 
laadusta ja alkuperästä. Ostajan on syytä varmistaa 
myyjältä, että hän saa tarvittavat tiedot, ja että sie-
menet tai taimet ovat alkuperältään juuri hänen 
uudistusalallensa soveltuvia ja laadukkaita. Näistä 
asioista huolehtivat myös vastuullinen taimien ja 
siementen tuottaja ja niiden myyjä.

Luontainen uudistaminen tuottaa sille sopivilla 
kohteilla uuden metsän kustannustehokkaasti. Edel-
lytyksenä on, että uudistusalalla tai sen välittömässä 
läheisyydessä on riittävästi hyvälaatuisia siementä-
viä puita. Jo syntynyttä kehityskelpoista alikasvosta 
voidaan hyödyntää soveltuvissa kohteissa. Luon-
tainen uudistaminen tuottaa vakiintuneen taimi-
kon useimmiten viljelyä hitaammin, ja siihen liittyy 
enemmän epävarmuutta. Luontaisesti syntyvä met-
sä jää viljeltyä todennäköisemmin epätasaiseksi ja 
aukkoiseksi. Luontainen uudistaminen sopii kuiten-
kin hyvin uudistettaessa ohutkunttaisia, lajittunei-
den maalajien kuivahkoja ja sitä karumpia kankaita, 
joissa kasvaa hyvälaatuinen ja siemennyskykyinen 
männikkö.

EY-KASVIPASSI / TAIMIETIKETTI
FI / Evira / 43210

Taimituottaja Oy
Petäjäpolku 2, 0X000 Honkala. 
Puh. 020 001 0003

Kasvatuspaikka:  Honkala
Kantatodistuksen koodi: EY/FIN/ M29-05-0123
Taimierän numero M0601
Puulaji:  Mänty

Pinus sylvestris
Taimien ikä ja tyyppi:  1 v, paakku, (BL121)
Määrä pakkauksessa:  200 kpl
Mv-aineiston luokka:  Testattu
Perusaineisto
� tyyppi Siemenviljelys
� rekisteriviite Sv404 Suhola 2
� lähtöisyysalue �
� sijainti 62°14�N, 27°41�E 
� alkuperäisyys �

Aineiston tuottamisessa ei ole käytetty 
geneettistä muuntamista
Käyttötarkoitus: Metsätalous
Käyttöalue (lämpösumma) 1060�1260 d.d.
Keski- /vähimmäispituus:  10/8 cm
Kasvatustiheys:  812 kpl/m2

Pakkaus pvm: 19.5.2013
Pakkasvarastointi päättyi: 
Lähetys pvm:  20.5.2013

Taimietiketti kertoo taimierälle soveltuvan käyttöalueen ja 
taimien jalostusasteen. Metsänomistajan on suositeltavaa 
säilyttää etikettien tiedot. Niille on tarvetta erityisesti silloin,  
jos taimierässä ilmenee myöhemmin ongelmia.
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Taulukko 10. Puulajin ja uudistamismenetelmän valinta kivennäismailla eteläisessä ja keskisessä Suomessa. Selite: vihreä = suositellaan, 
keltainen = suositellaan varauksin, 0 = muokkaamaton, P = maanpintaa paljastava maanmuokkaus, K = kohoumia muodostava 
maanmuokkaus (muokkausmenetelmät, luku 7.1.3).

Kasvupaikkatyyppi
Lehtomainen 

 kangas tai sitä viljavampi Tuore kangas Kuivahko kangas
Kuiva kangas  
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Mänty, istutus P/K P K
Mänty, kylvö P P P
Mänty, siemenpuu P P P/0 0
Kuusi1, istutus K K K K K P K2 K/P2

Kuusi1, kaistale 0 P/0 P/0 0 P/0 02 P/02

Kuusi1, suojuspuu 0‡ 0‡ 0‡ 0‡ 0‡   02,3 02,3

Rauduskoivu, istutus K/P P K/P
Rauduskoivu, kylvö P4

Rauduskoivu, siemenpuu P4

1. Kuuselle uudistamista tulisi välttää kuivumiselle alttiilla paikoilla (karkea maapohja, ohut maakerros, ylärinteissä ja lakialueilla) sekä juurikäävän 
tartuttamilla alueilla.

2. Vain alueet, joilla on erittäin suuri hirvituhojen riski. 
3. Taimettumisen merkit on oltava selvästi nähtävissä.
4. Epäonnistumisen riskit ovat isommat kuin istutuksessa.

Taulukko 11. Puulajin ja uudistamismenetelmän valinta turvemailla eteläisessä ja keskisessä Suomessa. Selite: vihreä = suositellaan, 
keltainen = suositellaan varauksin, 0=muokkaamaton, P= maanpintaa paljastava maanmuokkaus, K = kohoumia muodostava 
maanmuokkaus (muokkausmenetelmät, luku 7.1.3).

Turvekangastyyppi
Ruoho-

tkg I ja II
Mustikka-

tkg I
Mustikka-

tkg II
Puolukka-

tkg I
Puolukka-

tkg II
Varpu-

tkg I ja II
Mänty, istutus K K K
Mänty, kylvö P/K P/K P/K
Mänty, siemenpuu P/K P/K 01/P
Kuusi, istutus K K K K2 K2

Kuusi, luontainen 0‡ 0‡ 0‡ 04 04

1. Vain kohteilla, joissa runsaasti rahkasammalpintoja. 
2. Pitkäaikaiset kenttäkokeet puuttuvat kuusen ja männyn kasvun ja tuotoksen vertailemiseksi puolukkaturvekankailla. 

Viljavimmilla puolukkaturvekankailla on yleensä riittävästi typpeä kuusen kasvattamiseksi. Ravinnetasapainosta on huolehdittava tarvittaessa 
lannoittamalla. Etenkin paksuturpeisilla kohteilla kaliumista voi olla puute.

3. Taimettumisen merkit on oltava selvästi nähtävissä.
4. Kehityskelpoisen taimikon vapauttaminen.

Taulukko 12. Puulajin ja uudistamismenetelmän valinta kivennäismailla pohjoisessa Suomessa. Selite: vihreä = suositellaan,  
keltainen = suositellaan varauksin, 0 = Muokkaamaton, P = maanpintaa paljastava maanmuokkaus, K = kohoumia muodostava  
maanmuokkaus (muokkausmenetelmät, luku 7.1.3).

Kasvupaikkatyyppi
Lehtomainen 

 kangas tai sitä viljavampi Tuore kangas Kuivahko kangas
Kuiva kangas tai 

sitä karumpi

Maalaji
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Mänty, istutus P/K P K
Mänty, kylvö P† P P P P
Mänty, siemenpuu P P P 0 0
Kuusi1, istutus K K K K K
Kuusi1, kaistale 0 P/0 P/0 0 P/0
Kuusi1, suojuspuu 0‡ 0‡ 0‡ 0‡ 0‡

1. Kuuselle uudistamista tulisi välttää kuivumiselle alttiilla paikoilla (karkea maapohja, ohut maakerros, ylärinteissä ja lakialueilla) sekä juurikäävän 
tartuttamilla alueilla.

2. Heinittymisen riski.
3. Taimettumisen merkit on oltava selvästi nähtävissä.
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Taulukko 13. Puulajin ja uudistamismenetelmän valinta turvemailla pohjoisessa Suomessa. Selite: vihreä = suositellaan,  
keltainen = suositellaan varauksin, 0=muokkaamaton, P= maanpintaa paljastava maanmuokkaus, K = kohoumia muodostava 
maanmuokkaus (muokkausmenetelmät, luku 7.1.3).

Turvekangastyyppi
Ruoho-

tkg I ja II
Mustikka-

tkg I
Mustikka-

tkg II
Puolukka-

tkg I
Puolukka-

tkg II
Varpu-

tkg I ja II

Mänty, istutus K K K1 K

Mänty, kylvö P/K P†/K† P1/K1 P/K P1/K1

Mänty, siemenpuu P/K P/K 0 P1

Kuusi, istutus K K K K����� K3

Kuusi, luontainen 04 05 04 05 05

1. Ilman valtion tukea sijoituksen tuotto jää alhaiseksi.
2. Heinittymisen riski.
3. Pitkäaikaiset kenttäkokeet puuttuvat kuusen ja männyn kasvun ja tuotoksen vertailemiseksi puolukkaturvekankailla. 

Viljavimmilla puolukkaturvekankailla on yleensä riittävästi typpeä kuusen kasvattamiseksi. Ravinnetasapainosta on huolehdittava tarvittaessa 
lannoittamalla. Etenkin paksuturpeisilla kohteilla kaliumista voi olla puute.

4. Taimettumisen merkit on oltava selvästi nähtävissä.
5. Kehityskelpoisen taimikon vapauttaminen.

5.2.2 Uudistamisvaihtoehdot pääpuulajeittain

Mänty

Mänty kasvaa laadukkaaksi tukkipuuksi kuivahkoilla ja sitä karummilla kankailla sekä rämeillä ja karuissa 
korvissa. Mäntyä uudistetaan viljellen joko kylvämällä tai istuttamalla tai luontaisesti joko siemenpuiden tai 
reunametsän siemennystä hyödyntämällä.

Viljeltäessä mänty uudistetaan yleisimmin kylväen. Näin taimikkoon saadaan edullisesti korkealaatuisen 
tukkipuun kasvatuksen edellyttämät 4�000�5�000 tainta hehtaarille. Kylvö sopii kuivahkoille ja kuiville ki-
vennäismaille sekä puolukka- ja varpu turvekankaille. Jos uudistettavassa puustossa on merkittävästi koivua 
tai haapaa, joka hakkuun jälkeen vesoittuu voimakkaasti, suositellaan istutusta.

Männyn jalostettua siementä on saatavissa sekä taimitarhoille että metsäkylvöihin Pohjois-Suomea 
lukuun ottamatta. Korkeammasta hinnastaan huolimatta sitä suositellaan käytettäväksi aina, kun se on 
mahdollista. Jalostetulla siemenellä perustettu kylvömännikkö tuottaa nopeamman kasvunsa ja paremman 
laatunsa ansiosta kolmen prosentin korkokannalla tarkasteltuna kiertoajan kuluessa yli 25 % korkeamman 
nettonykyarvon kuin luonnonsiemenellä perustettu kylvömännikkö.15

Pohjois-Suomessa uudistusalojen heinittyminen on hitaampaa, joten siellä voidaan kylvää myös maalajil-
taan karkeita ja keskikarkeita tuoreita kankaita. Todennäköisesti syntyy myös runsaasti siemensyntyistä 
lehtipuuta. Taimikon varhaishoito on tällaisella kohteella välttämätöntä tehdä riittävän varhain, yleensä jo 
viiden vuoden kuluessa kylvöstä. Hienojakoisille maille kylvö ei sovi, koska siellä toistuva pintarousteen 
muodostuminen nostaa sirkkataimia maasta.

Kylvetty siemen itää muokkaamattomassa maassa huonosti, lukuun ottamatta turvemaiden märkiä rahka-
sammalpintoja. Sen vuoksi kylvöala on yleensä syytä muokata. Maanmuokkauksella parannetaan olennaisesti 
siemenen itämisen ja sirkkataimien juurtumisen edellytyksiä. Kylvöä edeltävä muokkaus paljastaa kevyesti 
kivennäismaata tai pintaturvetta. Kivennäismaiden muokkausmenetelmäksi sopivat parhaiten äestys ja lai-
kutus, turvemaille soveltuvimpia ovat kääntömätästys, laikutus tai pintaturpeen jyrsintä. Kylvö tehdään 
useimmiten koneellisesti maanmuokkauksen yhteydessä.

Männyn istutusta suositellaan viljelymenetelmäksi hienojakoisille kuivahkoille kangasmaille sekä keski-
karkeille ja karkeille tuoreille kankaille erityisesti vaihdettaessa puulajia. Samoin mäntyä voidaan viljellä is-
tuttamalla puolukkaturvekankaille ja ohutturpeisille mustikkaturvekankaille. Istutustiheydeksi suositellaan 
2�200 tainta hehtaarille, mutta se voi olla 200 tainta suurempi tai pienempi. Viljavuudeltaan heikommilla ja 

15 Ahtikoski, A., Ojansuu, R., Haapanen, M., Hynynen, J. & Kärkkäinen. K. 2012. Financial performance of using genetically improved regeneration 
material of Scots pine (Pinus sylvestris L.) in Finland. New Forests 3(3): 335-348.
















































































































































































































































































